
Carta Educativa do Concelho de Resende 

 3 

 
 

MUNICÍPIO DE RESENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

A CARTA EDUCATIVA DO 
CONCELHO DE RESENDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resende, 2005 
 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 4 

Índice Geral 
 
Introdução 
I Carta Educativa do Concelho de Resende 
 

1. ENQUADRAMENTO TERRITORIAL E CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DO 
CONCELHO 

1.1. CARACTERIZAÇÃO SÓCIO-ECONÓMICA 
1.1.1. Actividades económicas do Concelho 
1.1.2. Análise Demográfica 
1.1.3. Rede Viária e acessibilidades 
1.1.4. Hierarquização dos Aglomerados 
1.2. CARACTERIZAÇÃO E EVOLUÇÃO DO SISTEMA EDUCATIVO 
1.2.1. Enquadramento geral da educação e ensino 
1.2.1.1. Abandono e sucesso escolar 
1.2.1.2. Classificação dos exames no ensino secundário, por escola 
1.2.1.3. Análise de fluxos (Educação Pré-Escolar e 1º Ciclo do Ensino Básico) 
1.2.1.4. Análise de fluxos (2º Ciclo do Ensino Básico) 
1.2.1.5. Análise de fluxos (3º Ciclo do Ensino Básico) 
1.2.1.6. Análise de fluxos (Ensino Superior) 
1.2.1.7. Distâncias às escolas 
1.2.2. Agrupamento de Escolas 
1.2.2.1.Agrupamentos de escolas constituídos 

- Agrupamentos de Escolas da Sede do Concelho em Estudo 
- Agrupamentos de Escolas 

1.2.3. A Procura da Educação e do Ensino 
1.2.3.1.Evolução do número de Alunos do Concelho de Resende 
1.2.3.2. Território Educativo do Concelho em Estudo 
1.2.3.3. Territórios Educativos do Concelho 
1.2.3.4. Ensino Secundário 
1.2.3.5. Distribuição dos alunos pelas diferentes ofertas educativas do ensino 

secundário 
1.2.3.6. Alunos com Educação Especial 
1.2.3.7. População Escolar Ensino Recorrente 
1.2.3.8. Acção Social Escolar 
1.2.3.9. Universidades mais próximas 
1.2.4. A Oferta de Educação, Ensino e Formação 
1.2.4.1. Professores 
1.2.4.2. Infra-estruturas de ensino existentes no concelho em estudo (público e 

privado) 
1.2.4.3. Educação Pré-Escolar 
1.2.4.4. Ensino Básico e Secundário 
1.2.4.5. Ensino profissional 
1.2.4.6. Ensino Tecnológico 
1.2.4.7. Ensino Especial e Ensino Recorrente 
1.2.4.8. Regime de Funcionamento 
1.2.4.9. Segurança 
1.2.4.10. Equipamentos 

- Instalações desportivas 
- Cultura e lazer 

1.2.4.11. Transportes 
2. SÍNTESE DO DIAGNÓSTICO 
3. PREVISÃO DE EVOLUÇÃO DO NÚMERO DE ALUNOS DO CONCELHO EM 

ESTUDO 
4. PROPOSTAS 
4.1. Objectivos 
4.2. Medidas de Intervenção 

 

 
 
 
 

 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 5 

 
Índice de Quadro, Gráficos, Tabelas e Mapas 
 
 
I – Quadros 
 
1. Quadro Resumo I – População residente segundo os grupos etários (Tâmega) 
2. Quadro 1 – Área de População do Concelho de Resende e da Região Tâmega 
3. Quadro Resumo II – População residente segundo o nível de instrução (Tâmega) 
4. Quadro Resumo III – População desempregada segundo o nível de instrução 
5. Quadro 2 Desemprego no concelho de Resende – 2000 
6. Quadro 3 Desemprego no concelho de Resende – 2001 
7. Quadro 4 Desemprego no concelho de Resende – 2002 
8. Quadro 5 Desemprego no concelho de Resende – 2003 
9. Quadro 6 Desemprego no concelho de Resende – 2004 
10. Quadro 7 População Activa no Concelho de Resende – 2002 
11. Quadro 8 Peso Relativo dos grupos etários no concelho de Resende 
12. Quadro 9 Movimento da população 
13. Quadro 10 Indicadores demográficos 
14. Quadro 11 nados-vivos segundo a Idade da Mãe 
15. Quadro 12 Evolução da Taxa de natalidade e de mortalidade 
16. Quadro 13 Evolução da Taxa de Analfabetismo 
17. Quadro Resumo IV 
18. Quadro Resumo V 
19. Quadro resumo VI 
20. Quadro Resumo VII 
21. Quadro Resumo VIII 
22. Quadro Resumo XIV 
23. Quadro Resumo X 
24. Quadro Resumo XI 
25. Quadro Resumo XII 
26. Quadro Resumo XIII 
27. Quadro Resumo XIV 
28. Quadro Resumo XV 
29. Quadro Resumo XVI 
30. Quadro Resumo XVII 
31. Quadro Resumo XVIII 
32. Quadro Resumo XIX 
33. Quadro Resumo XX  
34. Quadro 14 População Segundo Grupo etário por nível de formação 
35. Quadro 15 Sucesso e abandono escolar 
35. Quadro 16 Classificação dos exames do ensino secundário 
36. Quadro 17 Classificação dos exames do ensino secundário 
37. Quadro 18 Classificação dos exames do ensino secundário 
38. Quadro 19 Distâncias à escola 
39. Quadro 20 Resumo dos Agrupamentos de Escolas 
40. Quadro 21 Escolas não Agrupadas do Agrupamentos de Escolas 
41. Quadro 22 Educação Pré-escolar 
42. Quadro 23 Educação Pré-Escolar do Agrupamento de Escolas 
43. Quadro 24 Evolução do nº de alunos do 1º CEB 
44. Quadro 25 Evolução do nº de alunos do 2º CEB 
45. Quadro 26 Evolução do nº de alunos do 3º CEB 
46. Quadro 27 Evolução do nº de alunos do Secundário 
47. Quadro 28 Evolução do nº de alunos do 3º CEB 
48. Quadro 29 Evolução do nº de alunos do Secundário 
49. Quadro 30 Evolução do nº de alunos do 3º CEB 
50. Quadro 31 Oferta do Ensino Profissional 
51. Quadro 32 Número de alunos a frequentar os Cursos Gerais e Tecnológicos 
52. Quadro 33 Alunos abrangidos pela Educação Especial 
53. Quadro 34 População a Frequentar o Ensino Recorrente 
54. Quadro 35 Auxílios e Apoios 
55. Quadro 36 Universidades mais próximas 

 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 6 

56. Quadro 37 Universidades mais próximas 
57. Quadro 38 Professores: Quadros a que pertencem 
58. Quadro 39 Infra-estruturas de ensino existentes 
59. Quadr0 40 Estabelecimentos de Ensino Existentes 2002/20003 
60. Quadro 41 Educação Pré-Escolar 
61. Quadro 42 Escolas do Ensino Básico e Secundário 
62. Quadro 43 Ensino Profissional – Ofertas existentes 
63. Quadro 44 Ensino Profissional 
64. Quadro 45 Segurança das Escolas 2002/2003 
65. Quadro 46 Instalações desportivas 
66. Quadro 47 Equipamentos de Cultura e Lazer 
67. Quadro 48 Previsão, com natalidade constante e sem emigração 
68. Quadro 49 Metas a atingir 
 
 
II – Gráficos 
 
1. Gráfico 1 Actividades Económicas do Concelho 
2. Gráfico 2 Habitantes do concelho de Resende por Freguesia e por área 
3. Gráfico 3 Zona Geográfica do Tâmega 
4. Gráfico 4 Concelho de Resende, População Residente por Grupos etários 
5. Gráfico 5 Peso Relativo da População 
6. Gráfico 6 Saldo Fisiológico 
7. Gráfico 7 Grau de Instrução da população de Resende 
8. Gráfico 8 Homens 
9. Gráfico 9 Mulheres 
10. Gráfico 10 Grau de Instrução da população do concelho de Resende 
11. Gráfico 11 Homens 
12. Gráfico12 Mulheres 
13. Gráfico 13 Grau de Instrução da população de Anreade 
14. Gráfico 14 Homens 
15. Gráfico 15 Mulheres 
16. Gráfico 16 Grau de Instrução da população de Barrô 
17. Gráfico 17 Homens 
18. Gráfico 18 Mulheres 
19. Gráfico 19 Grau de Instrução da população de Cárquere 
20. Gráfico 20 Homens 
21. Gráfico 21 Mulheres 
22. Gráfico 22 Grau de Instrução da população de Feirão 
23. Gráfico 23 Homens 
24. Gráfico 24 Mulheres 
25. Gráfico 25 Grau de Instrução da população de Felgueiras 
26. Gráfico 26 Homens 
27. Gráfico 27 Mulheres 
28. Gráfico 28 Grau de Instrução da população de Freigil 
29. Gráfico 29 Homens 
30. Gráfico 30 Mulheres 
31. Gráfico 31 Grau de Instrução da população de Miomães 
32. Gráfico 32 Homens 
33. Gráfico 33 Mulheres 
34. Gráfico 34 Grau de Instrução da população de Ovadas 
35. Gráfico 35 Homens 
36. Gráfico 36 Mulheres 
37. Gráfico 37 Grau de Instrução da população de Panchorra 
38. Gráfico 38 Homens 
39. Gráfico 39 Mulheres 
40. Gráfico 40 Grau de Instrução da população de Paus 
41. Gráfico 41 Homens 
42. Gráfico 42 Mulheres 
43. Gráfico 43 Grau de Instrução da população de Resende 
44. Gráfico 44 Homens 
45. Gráfico 45 Mulheres 
46. Gráfico 46 Grau de Instrução da população de S. Cipriano 
47. Gráfico 47 Homens 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 7 

48. Gráfico 48 Mulheres 
49. Gráfico 49 Grau de Instrução da população de S. João de Fontoura 
50. Gráfico 50 Homens 
51. Gráfico 51 Mulheres 
52. Gráfico 52 Grau de Instrução da população de S. Martinho de Mouros 
53. Gráfico 53 Homens 
54. Gráfico 54 Mulheres 
55. Gráfico 55 Grau de Instrução da população de S. Romão de Arêgos 
56. Gráfico 56 Homens 
57. Gráfico 57 Mulheres 
58. Gráfico 58 Proveniência dos alunos do Pré-escolar e 2º Ciclo entre 1999 e 2003 
59. Gráfico 59 Proveniência dos alunos do 2º Ciclo entre 1999 e 2003 
60. Gráfico 60 Proveniência dos alunos do 3º Ciclo entre 1999 e 2003 
61. Gráfico 61 Proveniência dos alunos do 3º Ciclo entre 1999 e 2003 
62. Gráfico 62 Proveniência dos alunos do 3º Ciclo entre 1999 e 2003 
63. Gráfico 63 Proveniência dos alunos do secundário entre 1999 e 2003 
 
III – Tabelas 
 
1. Tabela nº 1 
2. Tabela nº 2 
3. Tabela nº 3 Área de proveniência 
4. Tabela nº 4 Área de proveniência 
5. Tabela nº 5 Área de proveniência 
6. Tabela nº 6 Área de proveniência 
7. Tabela nº 7 Área de proveniência 
8. Tabela nº 8 Área de proveniência 
 
 
IV – Mapas 
 
1. Enquadramento do concelho a nível nacional e regional 
2. Distrito de Viseu 
3. Concelho de Resende 
4. Continente 
5. Norte 
6. Tâmega 
7. Resende 
8. Área geográfica e freguesias 
9. Rede Viária e acessibilidades 
10. Mapa de Hierarquização dos Aglomerados 
11. Agrupamentos de Escolas da Sede 
12. Criação de equipamentos 
13. Reordenamento e requalificação de equipamentos por ciclo 
14. Ampliação das instalações por ciclo 
15. Construção de equipamentos por ciclo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 8 

 
 
 
 
 

       

Câmara Municipal de Resende 

Gabinete da Presidência 
 
 
 
 
 
 

INTRODUÇÃO DA CARTA EDUCATIVA 

 

 

  Elaboramos a nossa Carta Educativa. 

  A participação de todos é mais que desejável. 

  É importante não só para que o resultado final 

seja mais conseguido, mas, acima de tudo, para que nos 

momentos mais determinantes da construção de uma 

sociedade democrática como a nossa se exerça o direito 

inalienável de participação. 

  Esta é a altura de sabermos o que de facto somos 

e qual o caminho a percorrer. 

  Mais do que qualquer outro factor, o nível de 

formação, das nossas populações e dos nossos jovens, é 

quem realmente determina o nosso desenvolvimento. 

 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA, 
 
 
              (Eng.º António Borges) 
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Introdução 
 
 

A publicação do Decreto – Lei nº 7/2003 de 15 de Janeiro tem no seu cerne 
a concretização da descentralização administrativa assente no princípio da 
subsidiariedade com vista à modernização do Estado para melhor servir e satisfazer 
os cidadãos portugueses. 

Assim este Decreto – Lei pretende transferir para as autarquias 
competências na área da Educação Básica e do ensino não superior. Para tal é 
proposto que sejam criados os Conselhos Municipais de Educação com o objectivo 
de permitir a intervenção, nesta matéria, de todas as forças envolvidas na 
comunidade educativa local. 

A Carta educativa é o suporte essencial para um conhecimento profundo e 
abrangente de todas as potencialidades e ofertas educativas existentes no concelho 
ao dispor da educação e dos seus agentes. A elaboração da Carta educativa, que é 
da competência da Câmara Municipal, reverte-se de grande importância na medida 
em que vai contribuir para o ordenamento da rede de ofertas educativas e de 
ensino. 

Assim, com a carta educativa pode o município ter dados que lhe permitam 
fazer uma administração e gestão mais correcta dos investimentos a realizar quer 
em edifícios escolares (manutenção e construção), equipamentos e tecnologia 
educativa para o ensino pré-escolar e do ensino básico quer ainda uma melhor 
gestão do pessoal docente e não docente a ser utilizado nos estabelecimentos de 
ensino. 

O objectivo deste trabalho passa essencialmente pela elaboração da Carta 
Educativa do Concelho de Resende, satisfazendo assim o Capítulo III do Decreto – 
Lei nº 7/2003 de 15 de Janeiro, ou seja dotar o município de um instrumento de 
planeamento e ordenamento dos edifícios e equipamentos educativos existentes no 
concelho para que a oferta educativa seja satisfatória e que os recursos educativos 
sejam utilizados de uma forma melhor e mais racional enquadrados numa 
perspectiva de desenvolvimento demográfico e sócio-económico do município. 
Levanta-se aqui uma questão importante para a qual precisamos de ter resposta. 
Quais as ofertas educativas existentes no concelho de Resende? 

… 
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I Carta Educativa do Concelho de Resende 
 

1. ENQUADRAMENTO TERRITORIAL E CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DO CONCELHO 
  
Breve descrição 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Fonte: www.cm-resende.pt 

 
 
 
 
 
 

               
 

 
Fonte: www.cm-resende.pt                                          Foto1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Foto2 A. Lopes 

 

 
Foto3 A. Lopes 

       
 
       Resende é concelho e sede de freguesia do 
Distrito de Viseu e Diocese de Lamego, integrado na 
Região de Turismo do Douro Sul compõe-se de 15 
freguesias, com uma população de 12370 
pertencentes à Região do Vinho Verde, estando uma 
delas, Barrô, integrada na Região Demarcada do 
Vinho do Porto, valor este obtido através do 
recenseamento geral da população de 2001. O feriado 
municipal é a 29 de Setembro. É um concelho 
essencialmente agrícola e faz parte da sub-região 
denominada “Beira Minhota”, produzindo sobretudo 
vinho, azeite, castanha e cereja.  
       O concelho é sobranceiro ao Douro com 119 Km, 
a norte da sede do Distrito, encontra-se na margem 
esquerda do Rio Douro, a cerca de 30 Kms a oeste de 
Lamego. A norte limita com o Rio Douro, (Estando na 
outra margem os concelhos de Baião e Mesão Frio) a 
Sul com o concelho de Castro Daire, a nascente com o 
concelho de Lamego e a poente com o concelho de 
Cinfães. Actualmente, em termos educacionais faz 
parte do CAE – Douro Sul (Centro de Área Educativa 
do Douro Sul), que é composto por onze concelhos e 
por sua vez este pertence à Direcção Regional de 
Educação do Norte – DREN. Em termos 
administrativos Resende pertence ao NUT III – Região 
Tâmega que se compõe de quinze concelhos. 
       Falando um pouco da sua história, no período 
medieval e aquando da reconquista cristã 
constituíram-se dois concelhos, o de Aregos e o de S. 
Martinho de Mouros vigorando os mesmos até à época 
moderna e que em consequência das transformações 
administrativas do período liberal são extintos em 
1855 e dão origem à constituição do concelho de 
Resende. 
       Data do séc. X o documento mais antigo que se 
refere à Quintã de Resende e que pertenceu a Egas 
Moniz, célebre aio do 1º Rei de Portugal, que a 
recebeu dos seus antepassados, Os Sousas. D. Afonso 
Henriques por volta de 1130 doou a Egas Moniz o 
Couto de Resende. 
       Em termos de caracterização física, Resende é 
um concelho que tem uma frente ribeirinha ao longo 
do Rio Douro, que vai desde o Ribeiro do Cabrum, 
limite com Cinfães até Barrô, limite com Lamego com 
vales profundos, linhas de água e paisagens 
deslumbrantes onde a actividade agrícola predomina, 
contrastando com outra característica de planalto e 
montanha da Serra das Meadas e essencialmente da 
Serra de Montemuro onde a actividade agro pastoril 
ainda está bem presente. 
       Em consequência das características 
montanhosas e de declive características desta região 
bem como dos processos e tradições agrícolas e 
pastoris, verifica-se uma dispersão da população que 
conjugada com as características físicas do concelho 
tornam as acessibilidades difíceis e complexas 
colocando entraves às comunicações terrestres. 
Embora haja hoje uma rede de estradas por todo 
concelho, estas são de má qualidade e de difícil 
traçado, contudo tem vindo a ser melhoradas nos 
últimos anos e outras têm sido construídas de raiz 
com vista a facilitar o desenvolvimento sócio-
económico do concelho. 

 

 
Foto4 A. Lopes 

 

 
Foto5 A. Lopes 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 11 

 
 

Enquadramento do concelho a nível nacional e regional. 
 
 
 

Mapa I 
 
 
 
 
 
 

 

 
Fonte: ANMP 

 
 
O Distrito de Viseu é composto por 24 concelhos que totalizam 117,1 Km2, 

Resende é um dos concelhos mais a norte do distrito, localizado na margem sul do 
rio Douro, limite natural com o distrito do Porto e Vila Real, é ainda Resende 
rodeado pelos concelhos de Castro Daire, Cinfães e Lamego todos do mesmo 
distrito. 

 
 
 
 
 
 

 

Distrito de Viseu 
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MAPA II 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Distrito de Viseu  

 
Fonte: ANMP 

 
O concelho de Resende com um total de 12370 habitantes encontra-se na 

margem sul do rio Douro, entre os concelhos de Cinfães, Castro Daire e Lamego, é 
composto por 15 freguesias que se encaixam na serra de Montermuro e serra das 
Meadas e se estendem ao longo da zona ribeirinha do Douro, sendo uma delas, Stª 
Maria de Barrô, pertencente à Região Demarcada do Douro. 

Toda a zona marginal do concelho está inserida no PROARC.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Concelho de Resende 
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MAPA III 
 
 
 

  
Distrito de Viseu  

 
Concelhos do Distrito de Viseu inseridos 

na 
Região de Turismo do Douro Sul 

 

 
Fonte: ANMP 

 
O concelho de Resende faz ainda parte da Região de Turismo do Douro Sul que 

é constituída por 11 concelhos que se entendem ao longo da margem sul do rio 
Douro, (daí a denominação), desde Vila Nova de Foz Côa, do distrito da Guarda, até 
Cinfães que limita com o distrito da Aveiro. Do lado norte desta região ficam os 
distritos do Porto, Vila Real e Bragança. Esta denominação também é usada em 
termos administrativos para identificar outros organismos, tais como Centro de 
Área Educativa Douro Sul; Associação Comercial e Industrial Douro Sul e outras 
mais, que dão bem a ideia de identidade e institucionalização desta Região. 

 
 
 
 
 

 
 

Concelho de Resende 
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Resende no Contexto Nacional e Regional 
 

 
MAPA IV - CONTINENTE 

 
MAPA V - NORTE 

 
MAPA VI -  TÂMEGA 

 
MAPA VII - RESENDE 

Fonte: INE (Censos 2001) 

 
Em termos administrativos e para efeitos de levantamentos estatísticos, o 

concelho de Resende pertence ao NUT III- área geográfica do Tâmega que é 
constituído por 15 concelhos, sendo apenas 3 da margem sul do Douro, Resende, 
Cinfães e Castelo de Paiva, os restantes localizam-se na margem norte e ao longo 
da bacia do rio Tâmega, Baião, Marco de Canaveses, Penafiel, Paredes Paços de 
Ferreira, Lousada Felgueiras, Amarante, Celorico de Basto, Mondim de Basto, 
Ribeira de Pena e Cabeceiras de Basto. 
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Área geográfica e freguesias 
 

Mapa VIII 

 
Fonte: www.minhaterra.pt 
 

Freguesias do concelho de Resende 
 

Tabela nº 1 
 

FREGUESIAS 
Nome Endereço Habitantes Área(ha) 

Anreade - 4660 ANREADE 1 168 550 

Barrô - 4660 BARRÔ 1 035 1 023 

Cárquere - 4660 CÁRQUERE 941 786 

Feirão - 4660 FEIRÃO 131 470 

Felgueiras - 4660 FELGUEIRAS RSD 315 827 

Freigil - 4660 FREIGIL 480 456 

Miomães - 4660 MIOMÃES 391 277 

Ovadas - 4660 OVADAS 337 1 019 

Panchorra - 4660 PANCHORRA 178 1 325 

Paus - 4660 PAUS 643 1 316 

Resende - 4660 RESENDE 2 873 1 199 

São Cipriano - 4660 RESENDE 858 618 

São João de Fontoura - 4660 SÃO JOÃO DE FONTOURA 857 521 

São Martinho de Mouros - 4660 SÃO MARTINHO DE MOUROS 1 738 1 467 

São Romão de Aregos - 4660 SÃO ROMÃO DE AREGOS 425 417 
  Fonte: ANMP 

 
O concelho de Resende é constituído por 15 freguesias que totalizam 119 Km2 e onde 

habitam 12370 habitantes, das quais seis confinam com o rio Douro; Miomães, Anreade, 
Resende, S. João de Fontoura, S, Martinho de Mouros e Barrô. 
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Fonte: www.cm-resende.pt                                Foto 6 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Caracterização física 
        «A maior largura do concelho, em linha recta, desde o rio Cabrum, em Freigil, ao 
ribeiro Cabril, em Barrô, é de 15,3 km e o seu maior cumprimento, desde a ribeira de Barrô 
ao rio Cabrum, no sítio em que ele separa a Panchorra da Gralheira, é de 17,7 km. 
          O ponto mais alto do concelho situa-se no monte Ladário III, à vista da Lagoa de D. 
João, a 1.218 m de altitude. Dali ao Talefe (ou Talegre) da Gralheira (o cume da serra do 
Montemuro), vão ainda 164 m. O ponto mais baixo situava-se, antes da construção das 
barragens do Douro, na foz do rio Cabrum, a menos de 20 metros acima do nível do mar.  
          A povoação da Panchorra (e também a da Gralheira -Cinfães), situam-se a cerca de 
1.150 metros de altitude e, na opinião de Amorim Girão, são as duas freguesias mais altas 
de Portugal.» (1) 
         «As terras de Resende, excluindo Feirão, Talhada e Panchorra que se encontram 
disseminadas no planalto do Montemuro, distribuem-se por vales mais ou menos profundos 
que resultaram da erosão prolongada de pequenos ou grandes cursos de água, vales se 
parados uns dos outros por ramificações diversas da serra do Montemuro, no sentido 
SUL/NORTE, SE/NO ou SO/NE.  
          As referidas ramificações dão ao concelho um aspecto muito acidentado e tomaram 
nomes mais ou menos interessantes, conforme os naturais lhes foram pondo. A serra das 
Meadas, a leste, com cotas de 1.000 metros de altitude, é um amplo, alto e longo 
cortinado, a separar Resende de Lamego. Em nível bastante inferior e sobranceira à 
freguesia de Barrô, há a chamada serra da Mesquitela, descaimento da das Meadas, sítio de 
melhor acesso para os naturais das freguesias ribeirinhas de Resende se dirigirem para 
Lamego.  
          Do monte de S. Cristóvão, limite Norte do grande planalto de Montemuro, e que se 
encontra à altitude de 1.141 metros, descem diversas elevações que vão morrendo, mais 
acima ou mais abaixo, antes de chegarem ao Douro.  
E assim o monte da Pena que se eleva, depois dos chãos de Moumiz, à cota de 892 metros, 
divide Paus de Felgueiras, e desce abruptamente por terras de Resende e S. João. É assim 
também o monte Carvoeiro que despedindo-se do S. Cristóvão na direcção do noroeste, 
divide Felgueiras e Cárquere de Ovadas e S. Cipriano, e se vai subdividindo a si próprio, em 
diversas elevações, nas freguesias de Cárquere, S. Romão, Anreade, Freigil e Miomães, 
dando origem a novos vales e a pequenos cursos de água.  
         Do outro lado do rio Douro, para o lado do Norte, há o Marão: grande, orgulhoso e 
altivo, mas árido, penhasquento e inútil, com as serras companheiras do lado que se 
estendem em ondulados imprevistos, até desaparecerem no horizonte. São autênticos 
muros de vedação que se sucedem uns aos outros, para encurtarem a vista a Resende, 
mas também para taparem com cuidado, ventos menos bons que soprem da Galiza. Lá de 
cima, dos pontos altos do monte de S. Cristóvão, vêem-se ainda para os lados de Sudeste, 
terras da Beira-Alta, fechadas lá ao fundo pela cortina da Estrela. Para Nascente, as serras 
da Nave, de Santa Helena e da Senhora da Lapa.  
       Para Sul, os píncaros do Montemuro. Para poente, as serras do Baixo-Douro e, de 
alguns sítios, em certas noites mais claras, podem mesmo ver-se as luzes do porto de 
Matosinhos.» (1) 
         «Nos vales mais ou menos profundos que referi, correm, de Sul para Norte, em 
direcção ao Douro que as recebe de braços abertos, as águas límpidas e batidas de três 
ribeiros.  
         O Bestança ou ribeira de S. Martinho, forma-se a curta distância do monte de S. 
Cristóvão, do lado Sul do mesmo, dirige-se para Leste em terreno quase plano e lamacento 
onde medram juncos e coaxam rãs e, chegando perto da Barraca, atira-se à toa pelo monte 
abaixo, arrasta terras, abre caminho, cava precipícios, irriga o vale de Paus, divide S. 
Martinho e S. João e vai entregar-se, cansado e já mais calmo, ao Douro que vai achar no 
lugar de Porto de Rei, depois de ter percorrido mais ou menos 12Km.  
        O rio Corvo ou Carcavelos, nasce também perto do S. Cristóvão, uns 500 metros a 
sudoeste da Capelinha, dirige-se para norte, passa por Felgueiras, divide Resende de 
Cárquere e Anreade, passa por Carcavelos e Corvo e vai juntar-se ao Douro, um pouco 
abaixo de Mirão. 
       O rio Cabrum, o maior ribeiro do concelho, com 20 km de extensão, forma-se na Casa 
da Neve, nos limites da Gralheira, a 1382 metros de altitude, passa entre a Gralheira e a 
Panchorra, entra na freguesia de Ovadas perto da Senhora da Penha, recebe da direita o 
ribeiro Taquinho vindo da lagoa de D. João, desce por despenhadeiros medonhos e segue 
em direcção ao Douro, passando entre S. Cipriano e Freigil na margem direita, e Ramires e 
Oliveira de Cinfães, na margem esquerda. 
         No seu curso, alimenta as mini-barragens de Mariares e de Freigil, movimenta as 
turbinas das centrais hidroeléctricas de Covelinhas e Aregos e entra no Douro, lá nos 
fundos de Miomães.» (1) 
 
1- DUARTE, Joaquim Correia - Resende e a sua História, ed. Câmara Municipal, 1994, vol. 
I, pps 33-37 
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1.1. CARACTERIZAÇÃO SÓCIO-ECONÓMICA 
 
Localizado na margem sul do Douro, no limite entre a “Região Demarcada do 

Douro” e a “Região do Vinho Verde”, o concelho de Resende compreende 15 
freguesias com 12370 habitantes que se distribuem por 119 Km desde as encostas 
do Douro até às cumeeiras da Serra de Montemuro. 

Apresenta uma densidade populacional de 104.3 hab/Km2, cerca de metade da 
densidade apresentada pela NUT III do Tâmega (210.5 hab/Km2), estando 
administrativamente integrado no distrito de Viseu e simultaneamente, inserido na 
“Região de Turismo do Douro Sul”. 

  
1.1.1.1. Actividades económicas do Concelho 
 
Relativamente às actividades económicas do concelho, verifica-se que o sector 

primário absorve a maior percentagem da população empregada, cerca de 47%, 
embora se registe um decréscimo deste sector de actividade, o secundário atinge 
cerca de 20% e o terciário 33%, com se pode compreender pelo gráfico nº 1. 

 
 

Gráfico 1 - Actividades Económicas do Concelho
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 Fonte: site Internet-http// www.ccrn-n.pt 
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Fonte: www.cm-resende.pt                                Foto 7 

 
       O concelho depende ainda das actividades 
agrícolas, nomeadamente, da cultura da cereja, 
verificando-se que a superfície agrícola utilizada em 
1989 atingia os 57%. Contudo, nos últimos anos, os 
sectores secundário e terciário têm invertido esta 
situação. As indústrias alimentares, de bebidas, tabaco 
e de produtos minerais não metálicos têm absorvido o 
maior volume nas empresas (segundo CAE 2 Dígitos de 
1996), bem como o comércio a retalho (CAE 52) que 
em 1996 já empregava cerca de 50% de pessoas ao 
serviço neste tipo de estabelecimentos comerciais. Esta 
actividade empresarial concentra-se, fundamental-
mente na freguesia de Resende justificando a maior 
parte do volume de vendas do concelho. 
 

 
 
1.1.2. Análise Demográfica 
 
 

Gráfico 2 - Habitantes do concelho de 
Resende por Freguesia e por área
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 Fonte: INE (Censos 2001) 
 
 
No plano demográfico o concelho de Resende vê-se confrontado com uma 

evolução regressiva dos seus totais populacionais, como se pode ver através  do 
gráfico 2. Os dados obtidos através do último recenseamento da população (Censos 
2001) permitem confirmar esta tendência, apresentando um decréscimo de 1260 
habitantes nesta última década, o que contrasta com o crescimento verificado quer 
na Região Norte, quer na NUT III -Tâmega. 
 

- Áreas e população do concelho  
 
O concelho de Resende com a área de 119 Km2, com quinze freguesias e uma 

população de 12370 habitantes, tem uma densidade populacional baixa, cerca de 
metade do NUTIII e tem tendência a diminuir ainda mais, de acordo com os 
resultados dos dois últimos censos. A distribuição da população pelas 15 freguesias 
é muito desigual e esta desigualdade está ligada a um conjunto de factores que são 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 19 

pouco atractivos à fixação das populações, sobretudo nas freguesias de maior 
altitude (Feirão, Ovadas, Panchorra), às más acessibilidades, à baixa rentabilidade 
da agricultura, à falta de postos de trabalho por inexistência de indústria e serviços, 
à pobreza em geral. Estes factores levaram a que houvesse grandes vagas de 
emigração da população, migração para as grandes cidades e ainda deslocação 
para a freguesia sede do concelho, onde as perspectivas de melhores condições de 
vida são maiores.  

Estas freguesias estão numa situação de desertificação quase total. 
A freguesia de Resende é a que apresenta maior densidade populacional, não só 

por ser sede do concelho, mas onde os serviços e a indústria ligada ao sector 
alimentar representam maior peso, contudo há ainda outras freguesias onde 
existem algumas condições de fixação, não só porque a sua agricultura é mais 
rentável, mas, porque existem outros factores que contribuem para uma não 
desertificação, tais como investimentos feitos pelo município geradores de dinâmica 
económica, melhorias nas acessibilidades, restauração, comércio e alguns serviços. 
É de referir que a produção de cereja, tem um peso muito grande na economia 
concelhia, exceptuando-se as freguesias de Felgueiras, Feirão Ovadas e Panchorra. 
 
 
 

Gráfico 3 - Zona Geográfica do Tâmega 
Percentagem de População Residente por concelho
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   Fonte: INE (Censos 2001) 

 
O concelho de Resende faz parte da Zona Geográfica do Tâmega – NUTIII, e em 

termos populacionais e comparativamente aos outros concelhos do NUTIII 
apresenta uma percentagem baixa representando apenas 2% da população desta 
zona geográfica, encontrando-se num nível idêntico ao de Ribeira de Pena 1%, 
Mondim de Basto com 2%, Cabeceiras de Basto e Castelo de Paiva com 3%, com 
uma percentagem um pouco superior encontra-se Celorico de Basto, Cinfães e 
Baião com 4%, o que pouco mais representa que Resende. Os concelhos que 
apresentam uma percentagem mais elevada e representativa da população do 
NUTIII são Paredes, 15% Penafiel, 13%, Amarante 11%, Marco, Felgueiras e 
Passos de Ferreira 10%, Lousada representa 8%. 
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Quadro Resumo I 
 

POPULAÇÃO RESIDENTE SEGUNDO OS GRUPOS ETÁRIOS (TÂMEGA) 
 

Zona 
Geográfica 

Total Grupos 
Etários 

Grupos 
Etários 

Menos 
de 1 
Ano 

De 18 
ou 
mais 
anos 

  De 0 a 4 
anos 

De 5 a 9 
anos 

De 10 a 
14 anos 

De 15 
a 19 
anos 

De 20 a 
24 
anos 

De 25 
a 29 
anos 

De 30 
a 34 
anos 

De 35 
a 39 
anos 

De 40 
a 44 
anos 

De 45 
a 49 
anos 

De 50 a 54 
anos 

De 55 
a 59 
anos 

De 60 
a 64 
anos 

De 65 a 69 
anos 

De 70 a 74 
anos 

De 75 a 79 
anos 

De 80 
a 84 
anos 

De 85 
a 89 
anos 

De 90 
ou mais 
anos 

  

   N3:Tâmega 551309 37506 37648 39205 43736 46187 48306 45903 45649 38847 32673 26168 22533 22121 21418 17718 12789 7591 3947 1364 7460 411284 
Castelo de 
Paiva 17338 1083 1098 1153 1343 1408 1518 1511 1357 1238 1075 882 743 672 687 653 442 282 154 39 227 13213 

Cabeceiras de 
Basto 17846 1058 1180 1296 1499 1455 1322 1195 1325 1173 922 722 717 832 950 860 657 400 200 83 201 13423 

Celorico de 
Basto 20466 1167 1247 1523 1836 1674 1489 1375 1471 1297 1100 844 813 1001 1091 956 822 428 235 97 203 15410 

 Amarante 59638 3805 3897 4198 4767 4888 4925 4781 4858 4332 3679 2902 2518 2604 2524 2036 1519 824 426 155 745 44884 

 Baião 22355 1345 1345 1538 1727 1712 1735 1643 1712 1435 1256 1049 973 1127 1110 1058 766 470 263 91 267 17141 

 Felgueiras 57595 4251 4189 4378 4603 5001 5129 4992 4931 4213 3419 2654 2208 2133 1915 1485 1026 628 341 99 848 42114 

 Lousada 44712 3389 3408 3254 3600 3817 4095 4011 3881 3312 2659 2062 1689 1503 1430 1080 777 430 247 68 704 32579 
Marco de 
Canaveses 52419 3748 3806 3720 4122 4355 4866 4531 4381 3634 3043 2414 2007 1925 1897 1596 1159 714 368 133 752 38738 

Paços de 
Ferreira 52985 4001 3780 3701 3937 4465 5006 4867 4834 3916 3276 2596 2177 1916 1710 1199 762 494 245 103 805 39220 

Paredes 83376 6092 5592 5905 6480 7475 7946 7602 7281 5999 5058 4268 3397 3015 2619 2045 1343 755 382 122 1231 61981 

Penafiel 71800 4907 5159 5138 5871 6204 6686 5979 6079 5147 4290 3375 2744 2664 2573 2067 1501 830 445 141 942 53120 
Mondim de 
Basto 8573 489 532 624 754 643 583 568 587 490 487 367 448 462 461 422 323 178 115 40 79 6485 

Ribeira de Pena 7412 326 372 505 554 524 468 379 468 543 433 342 419 455 480 461 341 211 85 46 56 5883 

Cinfães 22424 1169 1331 1450 1695 1717 1717 1603 1634 1370 1314 1107 1084 1095 1245 1089 836 605 272 91 245 17473 

 Resende 12370 676 712 822 948 849 821 866 850 748 662 584 596 717 726 711 515 342 169 56 155 9620 

Fonte: INE, Recenseamento Geral da População e Habitação – 2001 

 
 
 

Quadro 1 – Área e População do Concelho de Resende e da Região Tâmega 

Designação do Indicador  Concelho em 
estudo  Região Tâmega  Unidade  Período  

Indicadores Genéricos  
Área Total ni1100  123 4 26195 km2 2003 
Freguesias  15 321 nº 2003 
Densidade Populacional ni1100  98 5 210,9 hab/km2 2002 
População Residente HM, em 2001  12 370 551309 indivíduos 2001 
População Residente H, em 2001  6 054 271368 indivíduos 2001 
População Presente HM  12 110 536672 indivíduos 2001 
População Presente H  5 896 261281 indivíduos 2001 
População Residente HM, em 1991  13 675 509209 indivíduos 1991 
População Residente H, em 1991  6 664 250573 indivíduos 1991 

Fonte: INE (Censos 2001) 
 
 

Gráfico 4 - Concelho de Resende
População Residente por Gurpos Etários
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              Fonte: INE (Censos 2001) 
  
 
Como já foi descrito anteriormente no Gráfico 3, Resende representa 2% da 

população do NUT III e de acordo os Quadros Resumo I a distribuição dos 12370 
habitantes pelas diferentes faixas etárias expressa a estrutura da mesma e explica 
a tendência de decréscimo registada nos Censos de 2001. De acordo com o Quadro 
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I o peso relativo da população até à faixa etária dos 15 aos 19 anos mostra uma 
tendência sempre crescente. A faixa seguinte que vai dos 20 aos 24 anos, que 
coincide, regra geral, com o fim dos estudos secundários e ingresso no ensino 
superior, bem como com o ingresso no serviço militar e a busca do primeiro 
emprego e ainda a emigração de alguma população. Nas faixas etárias seguintes 
verifica-se um decréscimo do peso relativo até aos 59 anos e que terá a ver com a 
emigração e a procura de emprego e melhores condições de vida fora do concelho, 
uma vez que neste não as encontram. Verifica-se ainda que nas faixas seguintes a 
população regista um aumento que terá relação com a fase de aposentações e 
regresso definitivo de emigrantes ao seu local de origem. A partir dos 75 anos de 
idade a população vai tendo um peso cada vez menor em consequência do 
envelhecimento e ocorrência de óbitos. 

  
 

Quadro Resumo II 
 

POPULAÇÃO RESIDENTE SEGUNDO O NÍVEL DE INSTRUÇÃO (TÂMEGA) 
 

Zona 
Geográfica 

Total 
Sem 

Nível de 
Ensino 

Ensino Pré-
Escolar a 
frequentar 

Ensino Básico Ensino Secundário Ensino Médio Ensino Superior 

    1º Ciclo 2º Ciclo 3º Ciclo Completo Incompleto Frequenta Completo Incompleto Completo Incompleto Frequenta 

    Completo Incompleto Frequenta Completo Incompleto Frequenta Completo Incompleto Frequenta         

   N3:Tâmega 551309 81464 9603 152684 47257 35508 73323 10905 18170 20997 12406 21071 17045 12107 15035 952 117 11563 1381 9721 
Castelo de 
Paiva 17338 2378 357 3943 1378 1030 3152 447 536 728 360 648 676 514 561 36 5 282 32 275 

Cabeceiras 
de Basto 17846 3231 444 3923 1609 1132 2525 250 555 779 355 816 418 371 630 37 2 427 34 308 

Celorico de 
Basto 20466 4171 269 5199 1696 1185 2491 335 726 751 356 874 623 343 627 43 1 341 42 393 

Amarante 59638 9162 1039 17116 4940 3710 5928 990 1960 2193 1043 2320 2187 1452 2000 168 27 1831 201 1371 

Baião 22355 4542 219 6451 2591 1406 2241 382 725 704 366 782 427 333 552 22 2 322 26 262 

Felgueiras 57595 8418 765 17337 3831 3930 8029 921 2100 2141 1316 2322 1757 998 1481 64 10 1084 135 956 

Lousada 44712 6137 820 12580 3499 3120 6894 987 1440 1760 1222 1757 1046 846 1035 60 4 747 98 660 
Marco de 
Canaveses 52419 7353 1140 14847 4746 3501 7329 925 1684 1863 1031 1905 1573 1132 1356 82 14 1004 108 826 

Paços de 
Ferreira 52985 6320 912 15602 4205 3463 8047 1191 1746 1865 1500 1942 1625 1253 1157 105 11 1077 140 824 

Paredes 83376 9958 1573 23230 6889 5305 11129 2024 2740 3580 2074 3013 3235 2386 2201 165 16 1881 239 1738 

Penafiel 71800 9686 1202 19225 6055 4805 9815 1546 2385 3132 1877 2808 2339 1704 1933 95 18 1678 206 1291 
Mondim de 
Basto 8573 1673 203 2043 842 547 915 147 302 299 162 319 236 170 310 17 1 192 24 171 

Ribeira de 
Pena 7412 1617 134 1792 919 415 596 152 224 264 165 304 169 149 241 20 - 116 14 121 

Cinfães 22424 3902 353 6028 2715 1234 3148 444 657 609 402 796 478 294 598 32 2 335 54 343 

Resende 12370 2916 173 3368 1342 725 1084 164 390 329 177 465 256 162 353 6 4 246 28 182 

Fonte: INE, Recenseamento Geral da População e Habitação – 2001 
 
 
Sendo o concelho de Resende o terceiro menos populoso da Região Geográfica 

Tâmega, ficando apenas à frente de Ribeira de Pena e Mondim de Basto, é também 
um concelho onde a população residente apresenta uma instrução que reflecte um 
elevado abandono escolar e baixas habilitações académicas. O analfabetismo tem 
um peso tremendo na população residente, como pode ser verificado no Quadro 10 
em que Resende apresenta uma taxa de analfabetismo de 24,8%, sendo mais do 
dobro da média da Região em este concelho se enquadra, que é de 12,3%, ou seja 
está 12,5% acima dos valores médios do NUT III. Verificamos ainda, neste quadro, 
que à medida que se avança no nível de instrução cada vez é maior o abandono e a 
frequência, o que reflecte os dados obtidos pela DREN relativos a igual período 
(2001), em que o abandono escolar (9,3%) é o segundo mais alto do país, a média 
nacional é de 2,7%, como se pode ver no quadro das metas a atingir em 2010 pela 
EU. A saída precoce é outro dado negativo a ter em conta 63,6% em Resende, 
embora a média nacional seja de 44,8%, havendo uma diferença de 18,8%, estes 
valores estão muito longe da média actual da EU, 18,8% e ainda mais longe da 
meta da EU para 2010, que é de 10%.  

Cruzando os dados do Quadro Resumo II com os dados da DREN com as metas 
da EU para 2010, verificamos que a retenção em Resende é muito elevada, quer no 
2º e 3º Ciclos, quer no ensino secundário. 
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Quadro Resumo III 
 

POPULAÇÃO RESIDENTE, DESEMPREGADA EM SENTIDO LATO, SEGUNDO O NÍVEL DE INSTRUÇÃO (TÂMEGA) 

Zona 
Geográfica 

Não 
Sabe 
Ler e 
Escrever 

1º Ciclo 2º Ciclo 3 º Ciclo Ensino Secundário Ensino Médio Ensino Superior 

  Completo Incompleto A Frequentar Completo Incompleto A Frequentar Completo Incompleto A Frequentar Completo Incompleto A Frequentar Completo Incompleto Completo Incompleto A Frequentar 

   Tâmega 191 4428 850 26 2691 432 51 1114 603 59 878 731 273 8 2 358 66 255 
Castelo de 
Paiva 5 184 44 2 179 27 15 55 25 1 44 36 10 - 1 13 1 7 

Cabeceiras 
de Basto 6 85 16 2 86 12 1 39 24 2 29 17 4 - - 15 1 4 

Celorico de 
Basto 7 178 19 1 127 17 1 53 19 3 44 28 7 1 - 10 2 14 

Amarante 33 622 106 2 303 50 2 125 68 10 110 100 44 2 1 54 12 36 

Baião 14 347 66 1 176 26 5 72 35 2 31 36 30 - - 19 2 11 

Felgueiras 19 477 60 3 175 26 4 76 47 1 75 49 9 1 - 32 7 8 

Lousada 16 288 73 3 128 30 2 66 51 2 47 40 18 - - 25 5 17 
Marco de 
Canaveses 15 411 70 2 276 29 1 110 51 3 85 80 16 - - 29 5 30 

Paços de 
Ferreira 5 278 53 1 121 28 - 58 38 5 42 45 19 2 - 34 8 15 

Paredes 15 531 92 2 307 69 4 179 96 11 153 136 49 1 - 47 8 63 

Penafiel 26 461 116 3 339 48 6 163 66 8 120 84 31 1 - 45 10 22 
Mondim de 
Basto 1 72 16 1 54 10 5 21 14 2 23 14 10 - - 8 1 9 

Ribeira de 
Pena 11 92 25 1 62 14 2 20 18 1 17 15 6 - - 4 2 3 

Cinfães 10 284 70 1 270 38 2 46 36 5 38 37 13 - - 15 1 14 

Resende 8 118 24 1 88 8 1 31 15 3 20 14 7 - - 8 1 2 

Fonte: INE, Recenseamento Geral da População e Habitação – 2001 
 
 

Quadro 2 - Desemprego no Concelho de Resende – 2000 
 POR CATEGORIAS GRUPOS ETÁRIOS TEMPO DE INSC HABILITAÇÕES LITERÁRIAS (anos de 

escolaridade) 
 
 

SEXO 

 
 

TOTAL 1º 
Emprego 

Novo 
Emprego 

< 25 25 a 
49 

50 e 
+ 

< 3 3 a 12 12 e + < = 6 
anos 

9 anos 11º e 
12º 
anos 

Méd./Sup. Concelho 
de 

Resende 
HM 
H 

332 
103 

99 233 109 
31 

191 
54 

32 
18 

74 
23 

126 
35 

132 
45 

215 45 58 74 
23 

 
 

Quadro 3 - Desemprego no Concelho de Resende – 2001 
 POR CATEGORIAS GRUPOS ETÁRIOS TEMPO DE INSC HABILITAÇÕES LITERÁRIAS (anos de 

escolaridade) 
 
 

SEXO 

 
 

TOTAL 1º 
Emprego 

Novo 
Emprego 

< 25 25 a 
49 

50 e 
+ 

< 3 3 a 12 12 e 
+ 

< = 6 
anos 

9 anos 11º e 
12º 
anos 

Méd./Sup. Concelho 
de 

Resende 
HM 
H 

269 
107 

61 208 77 
32 

162 
53 

30 
22 

85 
30 

100 
50 

84 
27 

186 28 46 9 

 
 

Quadro 4 - Desemprego no Concelho de Resende – 2002 
 POR CATEGORIAS GRUPOS ETÁRIOS TEMPO DE INSC HABILITAÇÕES LITERÁRIAS (anos de 

escolaridade) 
 
 

SEXO 

 
 

TOTAL 1º 
Emprego 

Novo 
Emprego 

< 25 25 a 
49 

50 e 
+ 

< 3 3 a 12 12 e 
+ 

< = 6 
anos 

9 anos 11º e 
12º 
anos 

Méd./Sup. Concelho 
de 

Resende 
HM 
H 

340 
114 

88 252 109 
38 

198 
55 

33 
21 

121 
43 

148 
45 

71 
26 

223 40 60 17 

 
 

Quadro 5 - Desemprego no Concelho de Resende – 2003 
 POR CATEGORIAS GRUPOS ETÁRIOS TEMPO DE INSC HABILITAÇÕES LITERÁRIAS (anos de 

escolaridade) 
 
 

SEXO 

 
 

TOTAL 1º 
Emprego 

Novo 
Emprego 

< 25 25 a 
34 

35 a 
54 

50 e 
+ 

< 3 3 a 
12 

12 e 
+ 

< = 6 
anos 

9 
anos 

11º e 
12º 

anos 

Méd./Sup. Concelho 
de 

Resende 
HM 
H 

433 
142 

120 313 155 
53 

123 
32 

131 
45 

24 
12 

121 
31 

159 
66 

153 
45 

258 70 76 29 

 
 

Quadro 6 - Desemprego no Concelho de Resende – 2004 
 POR CATEGORIAS GRUPOS ETÁRIOS TEMPO DE INSC HABILITAÇÕES LITERÁRIAS (anos de 

escolaridade) 
 
 

SEXO 

 
 

TOTAL 1º 
Emprego 

Novo 
Emprego 

< 25 25 a 
34 

35 a 
54 

50 e 
+ 

< 3 3 a 
12 

12 e 
+ 

< = 6 
anos 

9 
anos 

11º e 
12º 

anos 

Méd./Sup. Concelho 
de 

Resende 
HM 
H 

453 
174 

120 333 143 
59 

141 
56 

144 
43 

25 
16 

127 
56 

142 
58 

184 
60 

273 85 82 13 

Fonte: Instituto do Emprego e Formação Profissional 
Dados Referentes a Dezembro de 2000 - 2004 
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O Quadro Resumo III vem reforçar a análise do Quadro Resumo II, na medida 
em que quanto mais baixo é o nível de instrução maior é o desemprego. A 
população residente com formação académica de nível superior revela uma baixa 
taxa de desemprego e é de notar que a população com cursos médios não regista 
desemprego o que vem reforçar a falta de técnicos no tecido social de Resende. 

Confrontando estes dados do INE com os dados obtidos junto do IEFP referente 
ao período de 2000 – 2004, como se pode verificar nos quadros 2, 3, 4, 5 e 6 os 
dados reforçam a opinião formada. Pela análise dos quadros constata-se que o 
número de desempregados a partir de 2001 aumentou sempre, o mesmo se 
verifica na procura do primeiro emprego, bem como na procura de um novo 
emprego. 

O grupo etário mais atingidos pelo desemprego é o grupo dos 25 aos 49 anos, 
ou seja, a mão-de-obra mais activa e que é aquela que ao não ver soluções 
profissionais nem condições para investimentos e estabelecimento de negócios, 
abandona o concelho e migra para outras regiões do país mais promissoras, ou 
emigra para países da Europa Ocidental, daí se verificar um decréscimo da 
população em Resende nos últimos dez anos 1991 – 2001, contribui também para 
este decréscimo a população estudantil universitária, que na sua maioria após a 
licenciatura já não regressa ao concelho uma vez que terá outras saídas 
profissionais nos grandes centros urbanos, por isso se verifica no Quadro Resumo 
III que a percentagem de população desempregada com ensino superior é baixa. 

Os quadros 2 a 6 também nos mostram que a população mais atingida pelo 
desemprego não tem mais que o 6º ano de escolaridade, mostra-nos ainda que a 
população com escolaridade obrigatória de 9 anos tem mais facilidade em obter 
emprego. Pode explicar-se este fenómeno pelo facto dos indivíduos com o 3º Ciclo 
(7º, 8º e 9º ano), se sujeitarem a trabalhos mais duros como é o caso da 
construção civil enquanto que a população com o 10º, 11º e 12º ano aspiram a 
postos de trabalho no sector terciário e por isso encontram maior dificuldade em 
arranjar emprego.  

No caso da população com cursos médios e superiores o fenómeno que se 
verifica é inverso aos restantes grupos de habilitações literárias sendo que o 
número de desempregados tem vindo a diminuir progressivamente. Compreende-
se este facto, não só pelo que foi referido anteriormente, mas também pelo facto 
de terem mais facilidade em se empregarem e ocuparem os lugares que poderiam 
pertencer ao grupo com 10 a 12 anos de escolaridade, contribuindo assim para o 
aumento do desemprego neste nível de escolaridade. 

 
 

Quadro 7 – População Activa no Concelho de Resende – 2002 
População Economicamente Activa HM  4210 2001 

População Economicamente Activa H 2890 2001 

Taxa de Actividade HM, em 1991  33, 2 1991 
Taxa de Actividade HM, em 2001  34, 0 2001 
Taxa de Desemprego HM, em 1991  2, 9 1991 
Taxa de Desemprego HM, em 2001  8, 3 2001 

         Fonte: INE (Censos 2001) 
 
  
A população economicamente activa no concelho de Resende em 2001 é de 

4210 indivíduos, correspondendo a uma taxa de actividade de 34,0 %, tendo 
havido um aumento de 0,8% em relação a 1991. O desemprego em 2001 tingiu 
8,3%, mais 5,4% que em 1991. Estes dados podem ser melhor compreendidos se 
comparados com os quadros 2, 3, 4, 5 e 6. 
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       Fonte: INE previsões 

anuais 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pela análise do Gráfico 5 e do Quadro 8 é possível verificar de forma imediata o 

decréscimo da população em Resende entre 1991 e 2001. O peso relativo dos 
grupos etários na estrutura da população de Resende apresenta um máximo entre 
os 15 e os 19 anos, começando depois a apresentar um decréscimo a partir dos 20 
anos, fase em que a população entra na vida activa e emigra ou migra à procura de 
melhores condições de vida ou inicia os estudos superiores em Universidades e 
Institutos Superiores fora do concelho. Só volta a haver uma recuperação do peso 
relativo da população a partir dos 55 anos até aos 64 anos, altura em que muita da 
população emigrada ou migrada regressa às origens. A partir desta faixa etária 
verifica-se uma diminuição constante e acentuada. 

Quadro 8  - Peso Relativo dos Grupos Etários no 
Concelho de Resende 

Classes 
Etárias 

1991 Peso 
Relativo 

2001 Peso 
Relativo 

De 0 a 4 anos 832 6,59 676 5,46% 

De 5 a 9 anos 1018 8,00 712 5,75% 

De 10 a 14 
anos 

1189 9,40 822 
 

6,65% 

De 15 a 19 
anos 

1336 10,58 948 
 

7,66% 

De 20 a 24 
anos 

1164 9,20 849 
 

6,86% 

De 25 a 29 
anos 

863 6,80 821 
 

6,63% 

De 30 a 34 
anos 

711 5,63 866 
 

7,00% 

De 35 a 39 
anos 

698 5,52 850 
 

6,87% 

De 40 a 44 
anos 

578 4,57 748 
 

6,05% 

De 45 a 49 
anos 

577 4,57 662 
 

5,35% 

De 50 a 54 
anos 

723 5,72 584 
 

4,72% 

De 55 a 59 
anos 

798 6,30 596 
 

4,81% 

De 60 a 64 
anos 

867 6,86 717 5,80% 

De 65 a 69 
anos 

750 5,90 726 
 

5,87% 

De 70 a 74 
anos 

665 5,26 711 
 

5,75% 

De 75 a 79 
anos 

484 3,80 515 
 

4.16% 

De 80 a 84 
anos 

248 1,96 342 
 

2,77% 

De 85 a 89 
anos 

137 1,08 169 
 

1,37% 

De 90 ou + 
anos 

37 0,29 56 0,45% 

Totais 13675 106,33% 12370 100% 
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Concluímos que quer em 1991 quer em 2001 o peso relativo dos grupos etários 
na estrutura populacional de Resende mantém o mesmo traçado e estrutura, 
embora em 2001 haja menos população fruto do envelhecimento e emigração e 
migração sem regresso da mesma. 
 
 

Total de nados vivos entre 1996 – 2002 
 

Quadro 9 - Movimento da População 
 
NUT III  Nados-vivos Óbitos Saldo Natural Casamentos 

RESENDE Total Homens Total Homens  Celebrados Dissolvidos Interrompidos por separação 

       Morte Divórcio  

 Nº 

1996 148 80 157 78 - 9 106 50 9 - 

1997 121 56 166 87 - 45 98 67 8 - 

1998  147 82 143 71 - 89 79 61 3 

1999  134 72 166 83 - 83 75 75 3 
 

NUT 
IIII 

Nados-vivos Óbitos Casamentos 

RESENDE Total Homens Fora do 
Casamento 

Total Homens Com menos de 1 
ano 

Celebrados Dissolvidos 

       Total Católicos Total por 
Divórcio 

 Nº 

2000 147 77 22 152 74 - 88 77 71 10 
 

NUT III Nados-vivos Óbitos Casamentos 

  Total Fora do Casamento Total Celebrados Dissolvidos 

  HM H Total 
Com 

coabitação 
dos pais 

HM H 

Com 
menos de 
1 ano Total Católicos Total 

por 
Divórcio 

RESENDE Nº 
            

2001 147 69 26 16 133 57 1 64 54 59 13 

2002 112 68 26 17 162 74 2 77 61 85 13 
 
Fonte: INE previsões anuais 

 
 
 

Quadro 10 - Indicadores Demográficos 
 

NUT III 
RESENDE 

Taxa de 
Natalidade 

Taxa de 
Mortalidade 

Saldo Natural por 1 
000 Habitantes 

Taxa de 
Nupcialidade 

Casamentos Não 
Católicos 

Nados-Vivos Fora do 
Casamento 

Taxa Bruta de 
Divórcio 

 ‰ % ‰ 

1996 11.3 12.0 -0.7 8.1 10.4 11.5 0.7 

1997 9.3 12.8 -3.5 7.5 12.2 11.6 0.6 

1998  11.4 11.1 0.3 6.9 0.2 47.7 15.6 

1999  10.5 13.0 -2.5 6.5 0.2 43.3 12.7 
 

NUT III 
RESENDE 

Taxa de 
Natalida
de 

Taxa de 
Mortalidade 

Taxa de 
Excedente 
de Vidas 

Taxa de 
Nupcialidade 

Taxa de 
Divórcio 

Taxa de 
Fecundidade 

Nados-vivos 
fora do 

Casamento 

Casamentos 
Católicos 

Índice de 
Envelhecimento 

 ‰ % Nº 

2000 11.9 12.3 -0.4 7.1 0.8 47.9 15.0 87.5 108.9 
 

NUTS 

Taxa de 
Natalidade 

Taxa de 
Mortalidade 

Taxa de Crescimento 
Natural 

Taxa de 
Nupcialidade 

Taxa de 
Divórcio 

Taxa de 
Fecundidade 

Nados-
vivos fora 

do 
Casamento 

Casamentos 
Católicos 

Índice de 
Envelhe- 
cimento 

CONCELHOS ‰ % 

          

2001 12,0 10,9 1,1 5,2 1,1 48,2 17,7 84,4 109,2 

2002 9,2 13,3 -4,1 6,3 1,1 39,4 23,2 79,2 120,3 
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Ao nível da natalidade, a década de noventa apresenta um abrandamento da 
tendência verificada até então para uma diminuição de nados vivos, podendo 
observar-se, em 1998, um possível ponto de inflexão. 
Dada a exiguidade de anos representativos desta possível inversão na tendência, 
tomou-se como base de previsão a regressão linear dos últimos dez anos 
disponíveis (gráfico 4). Não é, no entanto, possível obter um ajustamento razoável 
aos dados disponíveis, como se torna evidente pelo valor da variância (R2) 
observado. Assim, apenas se pode concluir de forma empírica que a taxa de 
natalidade denota tendência para a estabilização. 
 
‰ Excedente de vida 

 
 
 

Quadro 11 -Nados-vivos segundo a Idade da Mãe 
 

NUTS III Total Idade da Mãe 

RESENDE  -15 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 + Ignorada 

 Nº 

2000 147 - 6 36 47 32 24 2 - - - 
 

NUTS 
Idade da Mãe 

  
< 15 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 + Ignorada 

CONCELHOS 

Total 

Nº 
            

2001 147 - 14 33 48 32 15 5 - - - 

2002 112 1 18 28 40 18 4 3 - - - 

 
 
 
Saldos fisiológicos  
 

‰ 

Gráfico 6 - Saldo Fisiológico
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Em termos de saldo fisiológico, os dados, a partir de 1996, apresentam uma 

tendência para o decréscimo do crescimento natural do concelho, tendo apenas 
dois momentos ligeiramente positivos em 1998 e em 2002. (gráfico 6). 

 

Quadro 12 - Evolução da Taxa de natalidade e de mortalidade 1995 a 2000 
Anos Taxa de Natalidade* ‰ Taxa de Mortalidade* ‰ Excedente de vida ‰ 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 

11,3 
11,4 
10,5 
11,9 
9,2 

12,0 
11,1 
13,0 
12,3 
13,3 

-0,7 
0,3 
-2,5 
-0,4 
-4,1 

* Dados em permilagem 
Fonte: INE previsões anuais 
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A taxa de natalidade no concelho de Resende apresenta-se entre 1997 e 2001 
negativa, quando comparada com a taxa de mortalidade em igual período. Em 
1999 o excedente de vida apresentou um diferencial negativo de 2,5 ‰ sendo 
estes valores que atingiu -4,1 ‰. Assim, se pode compreender que a diminuição 
da população entre 1999 (13675 habitantes) e 2001 (12370 habitantes), também é 
influenciada pela taxa de mortalidade que é maior que a taxa de natalidade. Estes 
factores juntam-se à emigração e migração por questões profissionais e procura de 
novas expectativas de vida, quer por questões de formação académica. 

 
Análise do analfabetismo 
 

Quadro 13 - Evolução da Taxa de Analfabetismo 
 

Designação do Indicador Concelho 
em Estudo 

Região 
Tâmega 

Unidade Dif. Período 

Taxa de analfabetismo em 1991 24.8 12,3 Percentagem 12,5 1991 

Taxa de analfabetismo em 2001 21.3 10,2 Percentagem 11,1 2001 

Fonte: INE (Censos 2001) 
 
O analfabetismo em Resende é um tema preocupante, uma vez que a taxa 

é muito elevada 21,3% em 2001, tendo em relação aos censos de 1991, diminuído 
3,5%. Se usamos, a Região Tâmega como termo de comparação, em 2001 a taxa 
de analfabetismo na era de 10,2%, ou seja 11,1% abaixo da registada em Resende. 

 
Para estes valores muito contribui o facto do concelho de Resende ser 

maioritariamente rural 47% onde se pratica uma agricultura de subsistência nas 
zonas ribeirinhas, salvaguardando a monocultura da cereja e uma pastorícia 
extensiva na parte serrana do concelho, salvaguardando aqui algumas explorações 
pecuárias. 

 
O relevo e características geográficas e orográficas do concelho também são 

pouco propícias à existência de vias de comunicação facilitadoras de acesso à sede 
do concelho. Por outro lado, o tipo de povoado disperso pouco contribui para o 
estabelecimento de uma rede de transportes que cubram a totalidade dos 
povoados existentes. 

 
O facto de ser um concelho eminentemente rural, não promove, salvo as 

devidas excepções, um ambiente familiar e cultural propício a hábitos de leitura no 
seio das famílias. As expectativas de alguns jovens são baixas. 

 
Num concelho com as características de Resende é de suma importância o 

Ensino Recorrente e Extra-Escolar com dinâmicas e formação própria, cujo 
objectivo deve ser o combate ao analfabetismo, a possibilidade de uma segunda 
oportunidade, promovendo formação cultural, profissional e social às populações 
alvo. Neste capítulo o apoio dado pela autarquia é fundamental. 
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Quadros Resumo IV 

POPULAÇÃO RESIDENTE SEGUNDO O NÍVEL DE ENSINO ATINGIDO E SEXO 
E TAXA DE ANALFABETISMO (1991 e 2001) (TÂMEGA) 

Zona 
Geográfica 

Nível de Ensino Atingido Analfabetos com 
10 ou mais anos 

Taxa de 
Analfabetismo 

 Total Nenhum Básico Secundário Médio Superior     

     1º Ciclo 2º Ciclo 3º Ciclo           

 HM H HM H HM H HM H HM H HM H HM H HM H HM H Em 
1991 

Em 2001 

    N3:Tâmega 551309 271368 91067 39176 235449 117240 102398 54242 54474 29454 44187 21974 1069 425 22665 8857 48581 17261 12.3 10.2 

Castelo de 
Paiva 

17338 8534 2735 1111 6351 3209 4135 2128 1736 914 1751 917 41 20 589 235 1415 443 10.9 9.3 

Cabeceiras 
de Basto 17846 8778 3675 1528 6664 3472 3330 1747 1950 1073 1419 645 39 7 769 306 2504 893 20.4 16.0 

Celorico de 
Basto 

20466 9914 4440 1722 8080 4138 3552 1901 1981 1060 1593 779 44 12 776 302 3002 991 19.7 16.6 

Amarante 59638 29035 10201 4239 25766 12616 8878 4840 5556 2997 5639 2917 195 88 3403 1338 5762 2009 14.7 11.1 

Baião 22355 10777 4761 1976 10448 5156 3348 1756 1852 976 1312 684 24 8 610 221 3139 1133 18.7 16.0 

Felgueiras 57595 28099 9183 4043 25098 12300 11050 5787 5779 3075 4236 2055 74 30 2175 809 4171 1420 9.9 8.5 

Lousada 44712 22088 6957 3002 19199 9491 9321 4939 4739 2569 2927 1488 64 23 1505 576 3206 1091 10.6 8.5 

Marco de 
Canaveses 52419 25791 8493 3594 23094 11341 9938 5317 4799 2715 4061 2035 96 34 1938 755 4268 1470 10.4 9.5 

Paços de 
Ferreira 

52985 26656 7232 3274 23270 11828 10984 5835 5307 2868 4035 1996 116 42 2041 813 2841 977 7.6 6.3 

Paredes 83376 41310 11531 5201 35424 17856 15893 8350 8667 4568 7822 3753 181 81 3858 1501 4924 1787 7.6 6.9 

Penafiel 71800 35471 10888 4783 30085 14684 13746 7295 7817 4305 5976 3071 113 58 3175 1275 5351 1911 9.2 8.7 

Mondim de 
Basto 

8573 4220 1876 823 3432 1749 1364 755 780 399 716 343 18 5 387 146 1327 537 19.5 17.6 

Ribeira de 
Pena 

7412 3687 1751 754 3126 1663 972 531 733 412 559 236 20 4 251 87 1392 567 25.3 20.7 

Cinfães 22424 10954 4255 1827 9977 4955 4249 2209 1807 990 1370 674 34 10 732 289 2953 1128 17.3 14.8 

Resende 12370 6054 3089 1299 5435 2782 1638 852 971 533 771 381 10 3 456 204 2326 904 24.8 21.2 

Fonte: INE, Recenseamento Geral da População e Habitação - 2001 

 
 

Gráfico 8 - Homens 
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Gráfico 7 

 
Grau de instrução da população de Resende 
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Gráfico 9 - Mulheres 
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Fonte: INE, Recenseamento Geral da População e Habitação - 2001 
 
 

No seguimento da análise dos dados do Quadro 10 o Quadro Resumo IV e os 
gráficos 6, 7 e 8 tornam mais explícito o nível de ensino e taxa de analfabetismo de 
Resende entre 1991 e 2001, uma vez que esta análise além de ser global também 
mostra o grau de instrução em função do sexo. 

A corte de foice, verifica-se que nas mulheres o grau de instrução é inferior aos 
dos homens e o analfabetismo atinge mais as mulheres que os homens. 
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O carácter rural do concelho e a actividade doméstica das mulheres podem 
explicar a menor instrução e maior analfabetismo da mulher. Podemos juntar a 
estes aspectos uma questão cultural e de mentalidade de cariz machista ainda 
enraizada neste concelho. 

Dos Quadros Resumo VI ao XX e dos gráficos 9 ao 56 poderemos analisar o 
grau de instrução e analfabetismo da população de todo o concelho de Resende de 
uma forma mais aprofundada, ou seja freguesia a freguesia. 
 

1.1.3. Rede Viária e acessibilidades 
 

MAPA IX 
 

 
                                   

 
                                     Fonte: viajar.clix.pt 
 
Dada a localização do concelho em termos regionais e nacionais, o acesso ao 

mesmo é feito essencialmente pela Estrada Nacional 222, que atravessa o concelho 
de uma ponta à outra, quer do lado de Lamego, quer do lado de Cinfães, é ainda 
possível ter acesso ao concelho do lado de Baião através da ponte da Ermida sobre 
o Rio Douro e do lado de Viseu e Castro Daire através da A24. 

As acessibilidades ao concelho de Resende e dentro do concelho de Resende são 
de um modo geral fracas. Resende necessita de criar novos acessos que o liguem 
quer ao litoral (Grande Porto), quer ao centro de Portugal pela A4, para isso a 
concretização de velhos anseios é importante, ou seja a construção da estrada 222-
2 e a ligação a Baião.  

A tabela 2 apresenta as distâncias médias das várias freguesias à sede do 
concelho, que variam entre 3 Km e os 18 Km. Com uma rede viária boa o tempo de 
deslocação às escolas sede seria inferior a 30 minutos, como isso não se verifica o 
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tempo de viagem torna-se demorado, como se pode verificar no Quadro 16 em que 
o autocarro demora 65 minutos a chegar à sede do concelho.  

 
 

Tabela 2 - Distâncias Médias das Freguesias à Sede do 
Concelho 

Anreade 3 Km Ovadas 15 Km 
Barrô 12 Km Panchorra 18 Km 
Cárquere 6 Km Paus 11 Km 
Feirão 13 Km S. Cipriano 12 Km 
Felgueiras 9 Km S. João de Fontoura 6 Km 
Freigil 8 Km S. Martinho de Mouros 10 Km 
Miomães 7 Km S. Romão de Aregos 7 Km 

     Fonte: Câmara Municipal de Resende 

 
Globalmente, e em síntese, é possível afirmar que a acessibilidade no 

território do concelho não é razoável, não estando a rede de transportes 
predominantemente organizada em função do concelho em estudo e ajustada às 
necessidades de funcionamento da rede escolar. 
 
 
1.1.4. Hierarquização dos Aglomerados 
 
Caracterização 
- Representação gráfica da evolução da população por freguesias do concelho 

 

Quadros Resumo V 

População residente, grau de escolarização e sexo 
 
 

 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM 12 370 indivíduos 

População Residente H 6 054 indivíduos 

População Residente HM - nenhum nível ensino 3 119 indivíduos 

População Residente H - nenhum nível ensino 1 321 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico 5 402 indivíduos 

População Residente H - 1º ciclo ens. Básico 2 764 indivíduos 

População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico 1 645 indivíduos 

População Residente H - 2º ciclo ens. Básico 855 indivíduos 

População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico 961 indivíduos 

População Residente H - 3º ciclo ens. Básico 528 indivíduos 

População Residente HM - ens. Secundário 788 indivíduos 

População Residente H - ens. Secundário 383 indivíduos 

População Residente HM - ens. Médio 10 indivíduos 

População Residente H - ens. Médio 3 indivíduos 

População Residente HM - ens. Superior 445 indivíduos 

População Residente H - ens. Superior 200 indivíduos 

População Residente HM - a frequentar o ensino 2 269 indivíduos 

População Residente H - a frequentar o ensino 1 151 indivíduos  
 

Mapa X - RESENDE  

   

Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 11 - Homens 
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Gráfico 10 
 
 

Grau de instrução da população do concelho de Resende 
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Gráfico 12 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 
 
 
 
 

Quadros Resumo VI 

ANREADE  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  1 168 indivíduos 
População Residente H  574 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  232 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  103 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  559 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  289 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  151 indivíduos 

População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  70 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  85 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  48 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  91 indivíduos 

População Residente H - ens. Secundário  40 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  1 indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  1 indivíduos 

População Residente HM - ens. Superior  49 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  23 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  249 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  120 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 14 - Homens 
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Gráfico 13 
 
 

Grau de instrução da população de Anreade 
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Gráfico 15 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 

Quadros Resumo VII 
 

BARRÔ  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  1 035 indivíduos 

População Residente H  506 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  270 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  102 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  452 indivíduos 

População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  239 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  139 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  73 indivíduos 

População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  72 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  45 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  67 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  32 indivíduos 

População Residente HM - ens. Médio  2 indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  33 indivíduos 

População Residente H - ens. Superior  15 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  180 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  95 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 17 - Homens 
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Gráfico 16 
 
 

 Grau de instrução da população de Barrô 
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Gráfico 18 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 
 

Quadros Resumo VIII 
 

CÁRQUERE  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  941 indivíduos 

População Residente H  472 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  222 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  93 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  426 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  223 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  139 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  75 indivíduos 

População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  76 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  43 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  55 indivíduos 

População Residente H - ens. Secundário  26 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  23 indivíduos 

População Residente H - ens. Superior  12 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  194 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  89 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 20 - Homens 
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Gráfico 19 
 
 

Grau de instrução da população de Cárquere 
 
 
 

0

50

100

150

200

250

Homens Mulheres

Analf

1º Ciclo

2º Ciclo

3º Ciclo

E. Sec.

E. Méd.

E. Sup.

Frq. Ens

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 21 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 

Quadros Resumo IX 
 

FEIRÃO  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  131 indivíduos 

População Residente H  66 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  42 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  16 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  50 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  29 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  21 indivíduos 

População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  11 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  5 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  4 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  7 indivíduos 

População Residente H - ens. Secundário  5 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 

População Residente HM - ens. Superior  6 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  1 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  30 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  13 indivíduos  

                Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 23 - Homens 
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Gráfico 22 
 
 

Grau de instrução da população de Feirão 
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Gráfico 24 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 

Quadros Resumo X 

FELGUEIRAS  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  315 indivíduos 
População Residente H  148 indivíduos 

População Residente HM - nenhum nível ensino  90 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  49 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  130 indivíduos 

População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  62 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  52 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  19 indivíduos 

População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  18 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  8 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  12 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  6 indivíduos 

População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  13 indivíduos 

População Residente H - ens. Superior  4 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  43 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  17 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 26 - Homens 
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Gráfico 25 
 
 

Grau de instrução da população de Felgueiras 
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Gráfico 27 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 

Quadros Resumo XI 

FREIGIL  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  480 indivíduos 
População Residente H  242 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  114 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  51 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  227 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  117 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  85 indivíduos 

População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  46 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  38 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  19 indivíduos 

População Residente HM - ens. Secundário  13 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  8 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  1 indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 

População Residente HM - ens. Superior  2 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  1 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  76 indivíduos 

População Residente H - a frequentar o ensino  43 indivíduos  
               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 29 - Homens 
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Gráfico 28 
 
 

Grau de instrução da população de Freigil 
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Gráfico 30 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 

Quadros Resumo XII 

MIOMÃES  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  391 indivíduos 
População Residente H  193 indivíduos 

População Residente HM - nenhum nível ensino  79 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  30 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  193 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  100 indivíduos 

População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  48 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  25 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  26 indivíduos 

População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  10 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  34 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  21 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  1 indivíduos 

População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  10 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  7 indivíduos 

População Residente HM - a frequentar o ensino  62 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  29 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 32 - Homens 
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Gráfico 31 
 
 

Grau de instrução da população de Miomães 
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Gráfico 33 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 

Quadros Resumo XIII 
 

OVADAS  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  337 indivíduos 
População Residente H  158 indivíduos 

População Residente HM - nenhum nível ensino  135 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  48 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  120 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  64 indivíduos 

População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  50 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  31 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  17 indivíduos 

População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  10 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  10 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  4 indivíduos 

População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  5 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  1 indivíduos 

População Residente HM - a frequentar o ensino  42 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  20 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 35 - Homens 
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Gráfico 34 
 
 

Grau de instrução da população de Ovadas 
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Gráfico 36 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 
 

 
 
 
 

Quadros Resumo XIV 
 

PANCHORRA  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  178 indivíduos 
População Residente H  82 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  35 indivíduos 

População Residente H - nenhum nível ensino  8 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  71 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  36 indivíduos 

População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  34 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  19 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  19 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  13 indivíduos 

População Residente HM - ens. Secundário  15 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  6 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 

População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  4 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  x indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  19 indivíduos 

População Residente H - a frequentar o ensino  8 indivíduos  
               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 38 - Homens 
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Gráfico 37 
 
 

Grau de instrução da população de Panchorra 
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Gráfico 39 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 

Quadros Resumo XV 
 

PAUS  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  643 indivíduos 
População Residente H  307 indivíduos 

População Residente HM - nenhum nível ensino  204 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  88 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  293 indivíduos 

População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  151 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  64 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  35 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  43 indivíduos 

População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  22 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  23 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  6 indivíduos 

População Residente HM - ens. Médio  2 indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  2 indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  14 indivíduos 

População Residente H - ens. Superior  3 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  91 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  37 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 41 - Homens 
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Gráfico 40 
 
 

Grau de instrução da população de Paus 
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Gráfico 42 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 

Quadros Resumo XVI 
 

RESENDE  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  2 873 indivíduos 
População Residente H  1 367 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  631 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  265 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  1 031 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  502 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  398 indivíduos 

População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  203 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  327 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  167 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  313 indivíduos 

População Residente H - ens. Secundário  155 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  3 indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 

População Residente HM - ens. Superior  170 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  75 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  594 indivíduos 

População Residente H - a frequentar o ensino  307 indivíduos  
               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 44 - Homens 
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Gráfico 43 
 
 

Grau de instrução da população de Resende 
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Gráfico 45 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 

Quadros Resumo XVII 
 

SÃO CIPRIANO  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  858 indivíduos 
População Residente H  425 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  236 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  111 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  410 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  206 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  126 indivíduos 

População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  58 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  42 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  26 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  29 indivíduos 

População Residente H - ens. Secundário  16 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 

População Residente HM - ens. Superior  15 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  8 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  149 indivíduos 

População Residente H - a frequentar o ensino  79 indivíduos  
               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 47- Homens 
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Gráfico 46 
 
 

Grau de instrução da população de S. Cipriano 
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Gráfico 48 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 
 

Quadros Resumo XVIII 
 

SÃO JOÃO DE FONTOURA  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  857 indivíduos 
População Residente H  421 indivíduos 

População Residente HM - nenhum nível ensino  240 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  98 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  425 indivíduos 

População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  216 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  81 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  37 indivíduos 

População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  55 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  40 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  32 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  17 indivíduos 

População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  24 indivíduos 

População Residente H - ens. Superior  13 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  153 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  88 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 50- Homens 
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Gráfico 49 
 
 

Grau de instrução da população de S. João de Fontoura 
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Gráfico 51 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 
 

Quadros Resumo XIX 
 

SÃO MARTINHO DE MOUROS  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  1 738 indivíduos 
População Residente H  868 indivíduos 

População Residente HM - nenhum nível ensino  449 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  191 indivíduos 
População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  837 indivíduos 

População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  432 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  209 indivíduos 
População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  127 indivíduos 

População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  108 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  56 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  72 indivíduos 
População Residente H - ens. Secundário  33 indivíduos 

População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente HM - ens. Superior  63 indivíduos 

População Residente H - ens. Superior  29 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  308 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  154 indivíduos  

               Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 53- Homens 
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Gráfico 52 
 
 

Grau de instrução da população de S. Martinho de Mouros 
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Gráfico 54 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
 
 

Quadros Resumo XX 
 

SÃO ROMÃO DE AREGOS  

População residente, grau de escolarização e sexo 
 

Indicador Valor Unidade 

População Residente HM  425 indivíduos 
População Residente H  225 indivíduos 
População Residente HM - nenhum nível ensino  140 indivíduos 
População Residente H - nenhum nível ensino  68 indivíduos 

População Residente HM - 1º ciclo ens. Básico  178 indivíduos 
População Residente H - 1º ciclo ens. Básico  98 indivíduos 
População Residente HM - 2º ciclo ens. Básico  48 indivíduos 

População Residente H - 2º ciclo ens. Básico  26 indivíduos 
População Residente HM - 3º ciclo ens. Básico  30 indivíduos 
População Residente H - 3º ciclo ens. Básico  17 indivíduos 
População Residente HM - ens. Secundário  15 indivíduos 

População Residente H - ens. Secundário  8 indivíduos 
População Residente HM - ens. Médio  x indivíduos 
População Residente H - ens. Médio  x indivíduos 

População Residente HM - ens. Superior  14 indivíduos 
População Residente H - ens. Superior  8 indivíduos 
População Residente HM - a frequentar o ensino  79 indivíduos 
População Residente H - a frequentar o ensino  52 indivíduos  

      Fonte: INE (Censos 2001) 
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Gráfico 56- Homens 

3º Ciclo
6%

2º Ciclo
9% 1º Ciclo

35%

 Analf
25%

Frq. Ens
19%

E. Médio
0%

E. Sup.
3%

E. Sec.
3%

 Analf

1º Ciclo

2º Ciclo

3º Ciclo

E. Sec.

E. Médio

E. Sup.

Frq. Ens

 

 
 

Gráfico 55 
 
 

Grau de instrução da população de S. Romão de Aregos 
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Gráfico 57 - Mulheres 
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Fonte: INE (Censos 2001) 

 
1.2. CARACTERIZAÇÃO E EVOLUÇÃO DO SISTEMA EDUCATIVO 
 

Neste ponto procurar-se-á traçar um quadro retrospectivo da procura do ensino 
e avaliar os níveis de escolarização, de sucesso e de abandono na actualidade, bem 
como apresentar alguns indicadores de funcionamento do parque escolar existente. 

 

1.2.1. Enquadramento geral da educação e ensino 
 

No presente ponto pretende-se fazer uma análise sucinta ao nível de 
escolarização/formação da população residente no concelho em estudo 
evidenciando o grau de ensino frequentado, as taxas de transição e de abandono 
bem como a análise dos fluxos de deslocação da população estudantil. 

 

Ensino Público 
Quadro 14 - População Segundo Grupo Etário por nível de Formação – 2001/2002 

Idade 
 <10 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25a64 >65 Total 

População total 1388 169 147 149 181 176 178 175 187 213 195 170 180 167 158 174 5844 2519 12370 

Sem nível de ensino 667 0 1 0 0 0 0 2 2 1 0 1 4 7 6 4 721 1500 2916 

Pré- Escolar 173 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 173 

Ensino Básico                    

1º CEB 537 104 26 27 11 15 19 20 25 30 26 27 32 35 46 45 3477 933 5435 

2º CEB 5º ano e 
6º ano 

7 23 58 36 39 15 24 7 20 23 17 21 35 23 26 19 890 37 1638 

3º CEB 7º ano 
8º ano 
9º ano 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

20 
0 
0 

50 
13 
0 

17 
62 
19 

18 
38 
43 

14 
13 
18 

0 
4 
11 

0 
5 
5 

0 
0 
2 

0 
1 
1 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

119 
136 
99 

Ensino 
Secundário 

10º ano 
11º ano 
12º ano 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

13 
0 
0 

43 
12 
0 

18 
15 
7 

7 
10 
27 

4 
3 
14 

1 
5 
13 

1 
1 
4 

1 
0 
1 

0 
0 
1 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

88 
46 
68 

Ensino Médio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 10 
Ensino Superior 
Bacharelato 
Licenciatura 
Mestrado 
Doutoramento 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

1 
1 
0 
0 
0 

11 
0 
11 
0 
0 

27 
4 
23 
0 
0 

31 
3 
28 
0 
0 

27 
2 
25 
0 
0 

23 
3 
19 
1 
0 

24 
2 
22 
0 
0 

27 
7 
19 
0 
1 

264 
64 
191 
6 
3 

21 
6 
15 
0 
0 

456 
92 
353 
7 
4 

Fonte: INE (Censos 2001) 
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O Quadro 11 espelha o grau de escolarização e formação da população de 
Resende de acordo com os diferentes grupos etários. A realidade que temos vindo a 
descrever é neste quadro bem evidente. Contribui muito para o elevado 
analfabetismo o grupo etário a partir dos 65 anos, seguido do grupo dos 25 aos 64 
anos. 

O pré-escolar ainda tem muito que progredir dado o baixo número de crianças 
inscritas. O grosso da população tem apenas o 1º CEB e outra fatia elevada tem o 
2º CEB. Verifica-se que do 2º para o 3º CEB o número de alunos diminui e o 
mesmo se verifica do 3º CEB para o ensino secundário. Este facto pode explicar-se 
pelo seguinte: muitos alunos que acabam o 2º CEB e ou a escolaridade obrigatória 
abandonam os estudos e entram na vida activa, quer na agricultura quer na 
construção civil ou como empregados em estabelecimentos comerciais; outros há 
que emigram; o abandono escolar, a saída precoce e a retenção são elevados. 

Na passagem do 3º CEB para o Ensino Secundário verifica-se também uma 
diminuição relacionada não só com os factores apresentados no parágrafo anterior 
como com as opções vocacionais dos alunos que os obrigam a abandonar o ensino 
público de Resende e procurar noutros concelhos e escolas as áreas de estudo que 
pretendem seguir. As Escolas Profissionais são disso um exemplo. 

A população que atinge o grau de formação média e superior no concelho de 
Resende ainda não é a desejada, dadas as circunstâncias sociais e económicas já 
descritas. 

 

1.2.1.1. Abandono e sucesso  
 

Quadro 15 - Sucesso e abandono escolar  
 Valores Observações 

Abandono (2001) 9,3% O 2º concelho com alto mais do país valor 
Saída antecipada (2001) 46,5% O 11º concelho com valor mais alto do país 
Saída Precoce (2001) 63,6% O 20º concelho com valor mais alto do país 
Retenção (1º,2º e 3º CEB, 1999/00) 16,5%  
Aproveitamento no Ens. Sec. – 1999/00 72,8%  
Fonte: DREN - Ministério da Educação 

 

Ao longo deste trabalho o sucesso e abandono escolar têm vindo a ser focados e 
têm sido levantados vários factores que conduzem a tal situação. O Quadro em 
análise apresenta de uma forma mais esclarecedora os valores referentes ao 
concelho de Resende obtidos junto da DREN e que colocam Resende num patamar 
muito baixo. Estes dados devem servir de base para uma reflexão mais 
aprofundada, de forma a promover-se a sua reversão. 

 

1.2.1.2. Classificação dos exames no ensino secundário, por escola 
 

Escola ES/3 D. Egas Moniz 
Quadro 16 

Alunos Internos e Externos Alunos Internos Ano Fase 
Nº Provas Média Nº Provas Média 

1.a 264 7.80 219 8.18  
2000 

2.a 46 6.56 34 6.77 

1.a 229 8.68 170 9.13  
2001 

2.a 54 7.75 32 8.10 

1.a 294 8.66 225 8.90  
2002 

2.a 78 6.21 43 6.70 

1.a 264 8.04 199 8.35  
2003 

2.a 80 6.13 54 6.61 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
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Externato D. Afonso Henriques 
Quadro 17 

Alunos Internos e Externos Alunos Internos Ano Fase 
Nº Provas Média Nº Provas Média 

1.a 174 9.77 138 10.08  
2000 

2.a 23 7.23 16 7.32 

1.a 213 9.83 190 10.14  
2001 

2.a 47 7.32 39 7.39 

1.a 163 11.30 142 11.41  
2002 

2.a 22 7.51 19 7.47 

1.a 177 11.87 166 11.94  
2003 

2.a 33 9.90 26 9.03 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Externato D. Afonso Henriques 
          

Exames Nacionais – Medias Simples Globais do Concelho (ES/3 + Ext. D. Af. Hrqs) 
Quadro 18 

Alunos Internos e Externos Alunos Internos Ano Fase 
Nº Provas Média Nº Provas Média 

1.a 438 8.785 357 9.13  
2000 

2.a 69 6.895 50 7.045 

1.a 442 9.255 410 9.635  
2001 

2.a 107 7.535 71 7.754 

1.a 457 9.98 367 10.155  
2002 

2.a 100 6.86 62 7.085 

1.a 541 9.955 365 10.145  
2003 

2.a     

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
          Externato D. Afonso Henriques 
 
1.2.1.3. Análise de fluxos (Educação Pré-Escolar e 1º Ciclo do Ensino Básico) 
 
Tabela 3 - Áreas de proveniência 
 
1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 

Edu.Pré Esc. e 1º Ciclo Edu.Pré Esc. e 1º Ciclo Edu.Pré Esc. e 1º Ciclo Edu.Pré Esc. e 1º Ciclo Edu.Pré Esc. e 1º Ciclo 

 
Proveniência 

Pré-
Esc. 

1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 

Pré-
Esc. 

1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 

Pré-
Esc. 

1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 

Pré-
Esc. 

1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 

Pré-
Esc. 

1º 
ano 

2º 
ano 

3º 
ano 

4º 
ano 

Anreade 25 10 18 19 20 26 17 20 11 23 26 15 25 12 18 20 16 16 25 13 25 18 18 17 26 

Barrô 10 16 18 12 12 0 0 0 0 0 17 10 13 8 14 20 13 6 18 7 17 8 5 10 14 

Cárquere 20 5 22 13 18 18 8 12 14 13 25 7 10 14 18 20 12 11 11 14 20 17 16 11 12 

Feirão 0 2 4 4 1 0 0 0 0 0 0 2 3 2 8 0 1 3 2 2 0 1 2 2 2 

Felgueiras 12 3 8 0 1 11 3 5 4 5 14 3 5 4 5 11 4 3 5 5 12 3 4 4 4 

Freigil 11 11 7 8 8 14 0 0 0 0 13 3 9 8 7 15 4 4 8 6 10 5 4 4 10 

Miomães 20 5 6 3 10 16 8 3 5 3 0 6 9 2 3 7 5 7 7 2 20 1 6 8 6 

Ovadas 0 5 5 4 1 0 2 4 5 5 0 6 4 5 4 0 2 5 3 6 0 4 1 5 4 

Panchorra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Paus 0 1 7 3 6 0 0 0 0 0 0 3 12 4 4 0 6 10 9 7 0 3 9 2 8 

Resende 48 39 67 51 59 22 33 50 56 52 50 44 37 51 43 51 47 40 35 52 53 29 39 29 32 

São Cipriano 19 8 15 19 19 25 10 13 13 22 17 10 15 11 14 22 17 13 12 10 24 11 25 17 16 

São João de Fontoura 16 13 28 16 14 0 0 0 0 0 0 12 19 12 27 50 12 16 18 15 32 9 11 9 13 

São Martinho Mouros 29 16 31 20 23 0 0 0 0 0 51 21 31 24 31 18 15 22 24 22 41 19 36 24 23 

São Romão de Aregos 14 2 9 7 5 18 0 0 0 0 10 7 5 7 6 16 7 17 1 8 17 2 10 7 1 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
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Gráfico 58 - Proveniência dos alunos do Pré Escolar e1º Ciclo  
entre 1999 e 2003 
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1.2.1.4. Análise de fluxos (2º Ciclo do Ensino Básico) 
 
Tabela 4 - Áreas de proveniência 
 

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 

2º Ciclo  2º Ciclo 2º Ciclo 2º Ciclo 2º Ciclo 

 
Proveniência 

5º 
ano 

6º 
ano 

5º 
ano 

6º 
ano 

5º 
ano 

6º 
ano 

5º 
ano 

6º 
ano 

5º 
ano 

6º 
ano 

Anreade 14 18 16 11 13 18 16 19 19 22 
Barrô 11 18 17 9 14 12 12 7 6 6 
Cárquere 19 15 20 12 19 10 11 7 15 14 
Feirão 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Felgueiras 3 4 3 3 3 0 3 0 3 0 
Freigil 3 3 10 2 6 8 6 3 7 8 
Miomães 2 6 8 1 4 6 5 6 6 4 
Ovadas 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 
Panchorra 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
Paus 8 10 8 6 3 8 6 5 7 8 
Resende  38 58 59 61 70 68 67 79 57 59 
São Cipriano 5 3 4 4 3 4 5 7 5 8 
São João de Fontoura 5 11 6 5 5 10 16 10 15 11 
São Martinho Mouros 14 15 22 10 22 11 19 15 25 15 
São Romão de Aregos 4 6 4 3 4 6 5 5 7 0 
Cinfães 0 0  0 0 0 0 0 0 1 0 
Oliveira Douro 5 4 1 1 0 0 0 0 0 0 
Baião 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
S.Mrª Zêzere 0 0   0 0 0 0 0 0 2 
Penajóia 1 1 2 0 0 0 0 2 0 1 

      Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
      Escola EB2 de Resende 
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Gráfico 59 - Proveniência dos alunos do 2º Ciclo 
entre 1999 e 2003 à Escola EB/2 de Resende 
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1.2.3.5. Análise de fluxos (3º Ciclo do Ensino Básico) 
 

Tabela 5- Áreas de proveniência dos alunos do 3º CEB 
 

Escola ES/3 D. Egas Moniz 
 

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 
3º Ciclo 3º Ciclo 3º Ciclo 3º Ciclo 3º Ciclo 

 
Proveniência 

7º 8º 9º 7º 8º 9º 7º 8º 9º 7º 8º 9º 7º 8º 9º 
Anreade 13 2 10 17 11 13 10 22 12 13 12 15 13 8 15 
Barrô 11 0 8 6 9 6 9 8 9 17 7 7 8 11 6 
Cárquere 7 2 7 19 6 8 15 9 5 14 15 8 9 13 19 
Feirão 2 0 0 1 0 3 2 2 0 1 1 0 1 0 1 
Felgueiras 3 0 4 3 1 1 3 2 1 3 2 2 0 3 3 
Freigil 1 2 6 1 3 6 1 1 2 4 2 1 6 4 1 
Miomães 6 2 5 5 6 4 2 5 6 3 3 3 2 3 3 
Ovadas 2 0 2 4 1 4 3 4 0 1 2 1 0 0 2 
Panchorra 1 2 0 1 1 3 1 1 1 0 0 1 0 0 0 
Paus 11 2 4 7 8 4 8 5 7 3 9 6 3 2 9 
Resende 27 22 24 40 25 35 25 37 21 33 24 29 37 27 26 
São Cipriano 6 3 5 16 4 5 15 7 5 10 11 7 10 5 10 
São João de Fontoura 11 2 3 9 13 8 10 6 12 6 3 6 9 4 6 
São Martinho Mouros 21 0 10 12 15 4 9 13 14 21 11 9 9 19 10 
São Romão de Aregos 3 0 3 4 3 3 3 3 2 3 3 2 2 2 6 
Cinfães - - - 2 - - - 1 - - - 2 - 0 - 
Oliveira do Douro 2 - - 1 2 - 4 3 2 2 4 2 - 3 4 
Stª.Mrª Zêzere - - - - - - - - - 1 - - - 1 1 
Frende - - - - - - - - - 1 - - - 1 1 
Lamego - - 1 - - - - - - - - - - - - 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
         Câmara Municipal de Resende 
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Gráfico 60 - Proveniência dos alunos do 3º Ciclo 
entre 1999 e 2003 à Escola ES/3 D. Egas Moniz 
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Proveniência dos alunos do 3º CEB 
 
Tabela 6 - Externato D. Afonso Henriques 
 
 

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 
3º Ciclo 3º Ciclo 3º Ciclo 3º Ciclo 3º Ciclo 

 
Proveniência 

7º 8º 9º 7º 8º 9º 7º 8º 9º 7º 8º 9º 7º 8º 9º 
Anreade 1 0 6 1 4 0 1 1 3 0 0 1 3 1 0 
Barrô 1 3 3 5 1 3 4 2 1 0 3 2 2 2 2 
Cárquere 1 1 0 0 1 1 0 0 2 0 0 1 1 2 1 
Feirão 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 3 1 0 1 
Felgueiras 3 3 0 4 2 3 1 2 3 0 0 1 0 1 1 
Freigil 0 1 0 2 1 1 0 1 1 0 1 0 3 0 0 
Miomães 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 
Ovadas 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 3 0 1 
Panchorra 3 2 4 1 2 2 0 1 2 0 0 2 0 0 0 
Paus 2 0 0 1 2 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 
Resende 36 34 26 40 23 28 43 19 25 51 28 22 32 33 30 
São Cipriano 2 0 1 2 0 0 0 2 1 0 1 2 1 2 0 
São João de Fontoura 1 4 0 1 2 3 1 0 1 2 5 9 3 1 1 
São Martinho Mouros 11 6 1 4 8 5 3 6 9 0 0 2 2 7 5 
São Romão de Aregos 2 2 3 3 1 0 1 2 1 0 0 0 1 1 0 
Oliveira Douro 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 

          Externato D. Afonso Henriques 
         Câmara Municipal de Resende 
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Gráfico 61 - Proveniência dos alunos do 3º Ciclo 
entre 1999 e 2003 ao Externato D. Af. Henriques 
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1.2.1.6. Análise de fluxos (Ensino Secundário) 
 
 Tabela 7 - Escola ES/3 D. Egas Moniz – Áreas de proveniência 
 

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 

Secundário Secundário Secundário Secundário Secundário 

 
Proveniência 

10º 11º 12º 10º 11º 12º 10º 11º 12º 10º 11º 12º 10º 11º 12º 
Anreade 9 8 5 8 11 7 10 8 5 9 8 4 11 7 8 
Barrô 11 6 3 6 9 3 11 6 4 8 6 9 7 7 5 
Cárquere 1 4 4 6 2 5 1 4 0 4 5 2 7 2 6 
Feirão 0 0 1 0 0 0 0 0 3 0 1 0 0 1 1 
Felgueiras 1 1 3 2 1 2 1 1 2 1 1 2 0 3 3 
Freigil 2 1 1 2 2 0 2 1 4 1 3 0 0 0 4 
Miomães 4 3 4 5 4 2 4 3 1 7 4 2 6 2 1 
Ovadas 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 4 0 0 0 4 
Panchorra 1 0 2 0 0 0 1 0 7 1 0 0 0 1 0 
Paus 10 2 7 6 6 3 12 2 22 6 2 2 5 3 3 
Resende 44 13 24 22 23 18 44 13 0 18 29 15 21 9 29 
São Cipriano 3 3 0 3 3 2 3 3 3 0 0 2 4 0 0 
São João de Fontoura 5 2 3 1 4 4 5 2 6 7 3 1 8 4 2 
São Martinho Mouros 8 6 6 8 6 3 8 6 1 11 3 6 12 7 2 
São Romão de Aregos 1 2 1 1 0 2 1 2 2 1 1 0 2 0 1 
Cinfães 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
Oliveira Douro 0 1 1 0 1 2 0 1 1 1 0 0 2 1 0 
Baião 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 
S.Mrª Zêzere 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 4 0 0 
Frende 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 
Tresouras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 
Lamego 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 
Penajóia 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 

Porto 0 0 0 - 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
         Câmara Municipal de Resende 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 53 

          

Gráfico 62 - Proveniência dos alunos do 3º Ciclo 
entre 1999 e 2003 à Escola ES/3 D. Egas Moniz 
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Tabela 8 - Externato D. Afonso Henriques - Áreas de proveniência 
 

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 
Secundário Secundário Secundário Secundário Secundário 

 
Proveniência 

10º 11º 12º 10º 11º 12º 10º 11º 12º 10º 11º 12º 10º 11º 12º 
Anreade 1 1 1 1 0 0 2 0 1 1 1 0 1 2 1 
Barrô 1 3 0 2 1 3 2 2 1 2 2 2 1 1 3 
Cárquere 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 
Feirão 1 1 1 2 0 1 2 1 0 0 2 1 0 0 2 
Felgueiras 0 2 0 0 0 2 3 0 0 2 0 0 2 2 0 
Freigil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 
Miomães 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Ovadas 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Panchorra 2 2 1 2 2 1 0 2 0 2 0 1 0 1 0 
Paus 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 
Resende 30 23 35 42 16 29 32 33 26 28 30 29 18 24 34 
São Cipriano 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1 3 0 0 
São João de Fontoura 4 1 3 1 1 0 2 1 2 3 2 2 1 1 1 
São Martinho Mouros 4 6 1 3 3 4 5 3 3 0 1 0 8 3 2 
São Romão de Aregos 1 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 
Oliveira Douro 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 

          Externato D. Afonso Henriques 
         Câmara Municipal de Resende 
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Gráfico 63 - Proveniência dos alunos do Secundário 
entre 1999 e 2003 ao Externato D. Af. Henriques 
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Tabela 9 – Escola Profissional de Resende - Áreas de proveniência 
 

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 

Secundário Secundário Secundário Secundário Secundário 

 
Proveniência 

Nível 2 Nível 3 Nível 2 Nível 3 Nível 2 Nível 3 Nível 2 Nível 3 Nível 2 Nível 3 

Anreade 1 2 0 1 0 0 0 0 0 1 
Barrô 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 
Cárquere 2 3 0 3 0 0 0 0 0 0 
Feirão 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Felgueiras 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
Freigil 0 0 0 1 0 0 0 2 0 2 
Miomães 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 
Ovadas 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 
Panchorra 1 0 0 2 0 1 0 0 0 0 
Paus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Resende 2 2 0 3 0 2 0 3 0 6 
São Cipriano 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 
São João de Fontoura 1 2 0 0 0 1 0 0 0 3 
São Martinho Mouros 2 3 0 4 0 0 0 0 0 0 
São Romão de Aregos 2 1 0 2 0 1 0 0 0 0 
Cinfães 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 
Baião 0 2 0 1 0 36 0 6 0 14 
Lamego 4 3 0 0 0 3 0 1 0 4 
S. João da Pesqueira 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 
Armamar 0 0 0 9 0 0 0 1 0 0 
Tabuaço 0 0 0 14 0 3 0 1 0 0 
Régua 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 
Freixo Espada Cinta 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 
Castelo Paiva 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
Mesão Frio 0 0 

 

0 0 

 

0 7 

 

0 0 

 

0 0 

 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola Profissional de Resende 
         Câmara Municipal de Resende 
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Gráfico 63 - Proveniência dos alunos 
entre 1999 e 2003 à Escola Profissional 
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1.2.1.7. Distâncias às escolas 

 
Quadro 19 - Distância do Local de residência dos alunos à EB 2º e 3º CEB E À Escola 

Secundária com 3º CEB da Sede do Concelho de Resende 
Localidade 

Itinerários definidos para o ano lectivo 2004/2005 
Distância Tempo Médio 

Gasto (mm) 
I Itinerário : Saída às 6.55 H.-» Panchorrinha -» Mareaes -» Granja -» Rossas -» Vila 
Pouca -» Carril - » S. Cipriano/Prado Brejo -» Penedo S. João -» Capela de Cima -» 
Cemitério -» Escola -» Piedade -»  Cruzamento Miomães -» Resende, às 7.55 H. 
Itinerário A:  Desdobramento a Caldas de Aregos (Nova circulação) – Saída às 8.5 H 
(este circuito é feito em conjunto com a segunda circulação ao Itinerário VIII- Caldas de 
Aregos -» Anreade -» Pousada -» Igreja de Anreade -» Resende. Chegada às 8. 25 H. 

 
 km 

 
60 m 

 
20 m 

II Itinerário: Saída às 7.55 H -» Forjães -»Arco -» Cruzamento/Enxertado -» Eirado -» 
Qtª das Fragas - » Sequeiros - » Codiceira - » Caldas de Cárquere - » Serradinho - » 
Mosteiro -» cano de Ferro -» Resende às 8. 55 H. 

Itinerário B:  Desdobramento (Nova circulação) – Saída às 8.00 H -» Tulhas -» 
Mosteiro Beba -» Quintã -» Corvo -» Resende às 8.25 H. 

 
 km 

 
60 m 

 
25 m 

III Itinerário: Saída às 6.45 H -» Panchorra -» Feirão -» Felgueiras -» Moumis -» Arco 
-» Resende às 7.55 H. 

Itinerário C:  Desdobramento (Nova circulação) – Saída às 8.05 H Cruzamento de S. 
Domingos -» Cruzamento do Enxertado -» Safões de Cima -» Vinhos - » Resende às 8.25 H. 

 
km 

 
65 m 

 
20 m 

IV Itinerário: Saída às 6.55 H -» Vila Verde - » Pardelhas -» Seara - » Cêtos -»  S. 
Domingos - » Cimo de Vila -» Igreja -» Moinhos -» Vilarinho -» Fogueira  -» Barracão -» 
Ponte de S. Martinho -» Madeira -» Cruzamento de S. Jorge -» Resende às 7.55 H. 
Itinerário C: (Nova Circulação) Saída às 8.00 H -» Massôrra -» Corgo/Cruzamento -» 
Seara – Qtª de S. José -» Bairro de Cima -» Stª Catarina -» Cantim -» Qintã - » Portelas -» 
Rendufe -» Resende às 8.22 H. 

 km  
60 m 

 
22 m 

V Itinerário: Saída às 6.55 H – Ribeira de Barrô -» Quinta -» Cruzamento/Bernardo -» 
Fraga -» Vila Nova -»  Vilar -» Vilarinho -» Barracão -» Igreja S. João Fontoura -» 
Castanheiras -» Massôrra -» Resende às 7.55 H. 

Itinerário C: Porteiras (Nova Circulação) – O desdobramento a este percurso far-se-á 
em comum com o itinerário número IV. 

 
km 

 
60 m 

VI Itinerário: Saída às 6.55 H -» Paredinhas -» Fazamões -» Igreja de Paus -» 
Cruzamento das Porteiras -»  Resende às 7.55 H.  

 
km 

 
60 m 
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Itinerário C: - Porteiras – (Nova Circulação) – Circuito -» em comum com o número 
IV. 

VII Itinerário: Saída às 6.55 H  - Ovadas de Cima -» Ovadas de Baixo -» Covelinhas -
» S. Cipriano -» Freigil -» Calvinh -» Igreja -» Cruzamento do Cabrum -» Resende às 7.55 
H.  

Itinerário A: Desdobramento Caldas de Aregos (Nova Circulação) – Desdobramento 
em comum com o itinerário um. 

 
km 

 
60 m 

Regresso: Os itinerários respectivos/Circulações repetem-se no final do dia, com a 
diferença de que se farão em ordem e sentidos inversos. 

  

Penajóia 18 km 30 m 
Oliveira do Douro 20 km 30 m 
Stª Marinha do Zêzere 6 km 15 m 
Fonte: Câmara Municipal de Resende 
 
 

1.2.2. Agrupamento de Escolas 
 
Neste ponto apresentam-se os agrupamentos existentes e identifica-se as 

escolas que não se encontram agrupadas. 

 
Quadro 20 – Ensinos Pré-Escolar, 1.º e 2.º Ciclo – 2002/2003 

Estabelecimentos Nº de alunos % de alunos 
do Concelho 

Nº de 
Docentes 

Alunos por 
Docente 

Pré-Escolar 229 100% 21 10,9 
1º CEB 636 100% 75 8,48 
2º CEB 336 100% 41 8,20 
EBM 0 0 0 0 

TOTAL 1201 100% 150 9,19 
Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola EB2 de Resende 

 
1.2.2.1. Agrupamentos de escolas constituídos 
 
Agrupamento Fernando Magno, em S. Martinho de Mouros, que envolvia quatro 

freguesias a saber: Barrô, Paus; S. João de Fontoura e S. Martinho de Mouros. O 
modelo deste agrupamento era de tipo horizontal. Foi constituído no ano de 1999 e 
foi extinto no ano de 2002. Estava sedeado na Escola do 1º CEB de S. Martinho de 
Mouros, na freguesia de S. Martinho de Mouros e era constituído por um total de 
(340 alunos). 

A sua extinção deve-se ao facto de ter sido criado um Agrupamento Vertical no 
concelho de Resende que englobou todos os Jardins-de-infância, escolas do 1º CEB 
e 2º CEB. 

 
 

Quadro 21 – Escolas não Agrupadas – 2002/2003 
Estabelecimentos Nº de alunos % de alunos 

do Concelho 
Nº de 

Docentes 
Alunos por 

Docente 
3º 
CEB 

142 99,30 Externato D. Af. Henrique 

Sec 137 99.30 

29 9,62 

3º 
CEB 371 88,95 
Sec 195 77,95 

ES/3 D. Egas Moniz 

E.R.N. 

 
 
2 

124 72,58 

 
63 

 
10,95 

TOTAL 2 969 87,62 92 10,29 
Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
          Externato D. Afonso Henriques 
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MAPA XI 
 

- Agrupamentos de Escolas da Sede do Concelho em Estudo 
 

Agrupamento Vertical 

 
Fonte: www.minhaterra.pt 

 
 
 
Agrupamentos de Escolas 
 

1.2.3. A Procura da Educação e do Ensino 
 
O objectivo deste ponto é analisar, no concelho e por agrupamento, a evolução 

recente da procura dos vários níveis de ensino. 
 
Embora o estudo seja de base concelhia pode ser necessário considerar os 

eventuais fluxos de alunos que, por diversas razões, se deslocaram para concelhos 
limítrofes ou vice-versa. 

 
A este propósito, refere-se que para além dos dados demográficos de base, a 

expansão da educação pré-escolar, a esperada melhoria das taxas de repetência, 
abandono e transição e os efeitos conjugados do objectivo nacional da 
obrigatoriedade de doze anos de escolarização e da implementação do novo modelo 
de avaliação introduzirão profundas alterações nos quantitativos da população a 
escolarizar. 
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Quadro 22 - Educação Pré-Escolar e 1.º Ciclo do Concelho de Resende 
 
 
 
 

ESCOLAS DO 1.º CEB 
FREGUESIAS 

JARDINS 
DE 

INFÂNCIA NOME 1.º ANO 2.º ANO 3.º ANO 4.º ANO TIP. SALAS 

 Aregos  2 3 2 Rural 1 Anreade 
1 lugar Granja 16 14 22 11 URB3 2 

 Boavista 0 1 1 1 Rural 2 
 Cetôs 7 1 10 3 Rural 2 Barrô 

1 lugar Vilar 6 4 7 3 PC 3 
1 lugar Cárquere 5 5 4 8 Rural 2 Cárquere 

 Passos 7 6 7 6 PC/UR3 3 
Feirão Suspenso Feirão  3 2 2 PC/R 2 
Felgueiras 1 lugar Felgueiras 4 3 5 5 Rural 2 
Freigil 1 lugar Freigil 4 4 8 6 Rural 2 
Miomães 1 lugar Miomães 5 7 7 2 Rural 2 

 Granja 1 2 2 4 PC/PV 3 Ovadas 
Suspenso Ovadas  3  5 PC 1 

 Moumis 1 4 1 3 Rural 1 Paus 
 Paredinhas 5 6 8 4 Rural 2 
 Boavista 2 1 3 8 Rural 2 
 Loureiro  2  3 Part. 1 
 Rendufe de Cima 6 4 6 4 URB 2 

2 lugares Resende 34 29 25 29 PC 4 
Resende 

 Vinhos 5 4  10 PC 1 
 Covelinhas    1 Rural 1 S. Cipriano 

1 lugar S. Cipriano 17 12 12 8 PC/PV 4 
S. Romão de 
Aregos 

1 lugar S. Romão de Aregos 7 11 1 8 PC 2 

 Cantim 1 4 2 2 Rural 1 
 S. M. Mouros 8 16 12 12 PC 4 
 St.ª Eulália 6 4 6 8 URB 4 

S. Martinho de 
Mouros 

 Vila Verde   4 2 Rural 2 
2 lugares Covelas 4 3 7 5 PC 2 

 Bairro 6 6 8 10   
S. João de 
Fontoura 

 S. João de Fontoura 2 7 3    
 

  DREN 
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1.2.3.1 Evolução do número de Alunos do Concelho de Resende 
 
Gráfico 63 
 
1º, 2º, 3º Ciclos e Secundário 

 
Quadro 23 - Educação Pré-Escolar do Agrupamento de Escolas do Concelho de Resende 

  
98/99 

 
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
98/03 

 
Educad 

Crianças/ 
Educador 

Total - - - - 271 271 17 15,94 
% de cobertura (crianças <5anos - - - - 100% 100% 100% 100% 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola EB2 de Resende 

 
Quadro 24 - Evolução do nº de Alunos 1º CEB 

  
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
99/03 

1º ano 136 81 149  161   

2º ano 245 107 197 173  

3º ano 179 108 164 178  

4º ano 197 123 22 169  

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola EB2 de Resende 

 
 

Quadro 25 - Evolução do nº de Alunos 2º CEB 
  

90/91 
 
91/92 

 
92/93 

 
93/94 

 
94/95 

 
95/96 

 
96/97 

 
97/98 

 
98/99 

 
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
90/03 

5º ano 234 215 211 200 195 202 204 162 185 130 181 166 171 173,38 
6º ano 146 177 162 172 159 173 176 177 149 172 130 161 165 163 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola EB2 de Resende 

 
Escola ES/ D. Egas Moniz 

Quadro 26 - Evolução do nº de Alunos 3º CEB 
  

90/91 
 
91/92 

 
92/93 

 
93/94 

 
94/95 

 
95/96 

 
96/97 

 
97/98 

 
98/99 

 
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
90/03** 

7º ano 
8º ano 
9º ano 

256 
109 
80 

96 
119 
96 

119 
86 
77 

94 
113 
72 

130 
88 
99 

134 
125 
86 

140 
121 
123 

130 
111 
134 

148 
93 
133 

134 
122 
94 

151 
108 
92 

121 
142 
100 

138 
132 
104 

128,30 
104,69 
99,23 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 

         
 

Quadro 27 - Evolução do nº de Alunos Secundário 
  

90/91 
 
91/92 

 
92/93 

 
93/94 

 
94/95 

 
95/96 

 
96/97 

 
97/98 

 
98/99 

 
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
90/03** 

10º ano 
11º ano 
12º ano 
CGLN 2 
CGLN 3 

CLIC 

59 
43 
49 
7 
7 
- 

61 
62 
29 
- 
10 
- 

72 
50 
49 
- 
- 
18 

77 
66 
51 
- 
- 
14 

79 
51 
75 
- 
- 
- 

90 
48 
47 
- 
- 
- 

87 
58 
46 
- 
- 
- 

80 
62 
59 
- 
- 
- 

86 
63 
60 
- 
- 
- 

105 
57 
65 
- 
- 
- 

81 
74 
54 
- 
- 
- 

89 
46 
72 
- 
- 
- 

82 
70 
54 
- 
- 
- 

80,62 
57,70 
54,62 
7,00 

13,50 
16,00 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 

    * recorrente inicia em 95/96 
 
Análise da complementaridade de ofertas de formação 
População Escolar do Ensino Profissional 
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Externato D. Afonso Henriques 
Quadro 28 - Evolução do nº de Alunos 3º CEB 

  
90/91 

 
91/92 

 
92/93 

 
93/94 

 
94/95 

 
95/96 

 
96/97 

 
97/98 

 
98/99 

 
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
90/03** 

7º ano 
8º ano 
9º ano 

14 
35 
22 

71 
36 
30 

66 
46 
53 

73 
65 
73 

58 
41 
66 

68 
49 
68 

66 
53 
45 

64 
53 
43 

64 
57 
53 

64 
59 
46 

64 
48 
49 

56 
39 
50 

53 
43 
46 

60,07 
48,00 
54,79 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 

          Externato D. Afonso Henriques 
 
 
 

Quadro 29 - Evolução do nº de Alunos Secundário 
  

90/91 
 
91/92 

 
92/93 

 
93/94 

 
94/95 

 
95/96 

 
96/97 

 
97/98 

 
98/99 

 
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
90/03** 

10º ano 
11º ano 
12º ano 
CGLN  

17 
15 
44 
28 

28 
18 
39 
32 

36 
25 
22 
36 

34 
30 
27 
13 

60 
20 
60 
14 

61 
43 
14 
- 

51 
45 
35 
- 

48 
34 
48 
- 

50 
26 
49 
- 

67 
41 
44 
- 

57 
27 
44 
- 

51 
43 
36 
- 

41 
41 
37 
- 

46,23 
31,38 
38,38 
24,60 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 

          Externato D. Afonso Henriques 
* recorrente inicia em 95/96 

 
 

Escola Profissional 
Quadro 30 - Evolução do nº de Alunos 3º CEB 

  
90/91 

 
91/92 

 
92/93 

 
93/94 

 
94/95 

 
95/96 

 
96/97 

 
97/98 

 
98/99 

 
99/00 

 
00/01 

 
01/02 

 
02/03 

% ∆ 
90/03** 

Nível 1 
Nível 2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

18 
20 

0 
54 

0 
67 

0 
38 

18,00 
44,75 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola Profissional de Resende 

 
 

Quadro 31 - Oferta do Ensino Profissional na Sede do Concelho de Resende 
Cursos Ano 

Lectivo 
Nº de 
alunos  

Concluíram Empregados Desempregados Desc. Ens. 
Sup. 

Téc. Informática 2001/2002 24 17 3 5 9 - 
Téc. Informática 2001/2002 24 21 5 6 10 - 

Topografia 2001/2002 20 17 8 5 4 - 
Téc. Saúde 2001/2002 19 17 3 5 9 - 

Contabilidade 2002/2003 18 14 - - - - 
Empreg. Mesa 2004/2005 14 - - - - - 

Empreg. Andares 2004/2005 13 - - - - - 
Informática 2004/2005 13 - - - - - 

Fonte: Escola Profissional de Resende 
 
 

1.2.3.2. Território Educativo do Concelho em Estudo 
 
1.2.3.3. Territórios Educativos do Concelho 
 
1.2.3.4. Ensino Secundário 

 
Análise p/escola 

1.2.3.5. Distribuição dos alunos pelas diferentes ofertas educativas do ensino 
secundário 
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Quadro 32 - Número de Alunos a Frequentar os Cursos Gerais e Tecnológicos por Escola 

Ano 
200/2003 

Escola Cursos Geral e 
Tecnológico 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 

10º 11º 12º Total 
1º Agrupamento 

Científico naturais 119 122 125 147 57 57 48 675 

Científico naturais   63 65 23 16 19  

3º Agrupamento 

Económico Social 53 78 36 41 25 13 - 246 

Económico Social         

4º Agrupamento 

Humanidades 37 35 48 19 - - 16 155 

 
Escola ES/3 D. Egas Moniz 
Externato D. Af. Henriques 

 
Escola ES/3 D. Egas Moniz 
Externato D. Af. Henriques 

 
Escola ES/3 D. Egas Moniz 
Externato D. Af. Henriques 

Humanidades   65 65 18 25 18  

Oferta nos concelhos limítrofes 
Curso Geral de Artes 
Curso Geral de Humanidades 
Curso Geral  Científico-natural 
Curso Tecnoloógico de Informática 

Curso Geral de Humanidades 
Curso Geral económico-social 
Curso Tecnoloógico de administração 
Curso Geral  Científico-natural 
Curso Tecnoloógico de electrotecnia/electrónica 

Curso Geral de Humanidades 
Curso Geral  Científico-natural 

Curso Geral de Humanidades 
Curso Tecnoloógico de comunicação 
Curso Geral económico-social 
Curso Geral  Científico-natural 

Escola ES/3 Latino Coelho – Lamego 
 
 
 
Escola ES/3 da Sé- Lamego 
 
 
 
 
Escola EB/2,3/S Baião 
 
 
Escola ES/3 Cinfães 
 
 
 
Escola ES/3 Castro Daire Curso Geral de Humanidades 

Curso Tecnoloógico de comunicação 
Curso Geral económico-social 
Curso Tecnoloógico de serviços comerciais 
Curso Geral  Científico-natural 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
          Externato D. Afonso Henriques 
 
1.2.3.6. Alunos com Educação Especial 

 
Quadro 33 - Alunos Abrangidos pela Educação Especial – 2002/2003 

 
 

Agrupamento de Escolas/ Est. Ensino 
 

P
ré

-e
sc

o
la

r 

1
º 

C
E

B
 

 

2
º 

C
E

B
 

3
.º

 C
E

B
 

 

 
 

Serviços/Instituições 

Agrupamento de Escolas de Resende 
Escola ES/3 D. Egas Moniz 
Externato D. Afonso Henriques 
Escola Profissional de Resende 

6 37 6  
6 

 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 

 
1.2.3.7. População Escolar Ensino Recorrente 

 

Quadro 34 - População a Frequentar o Ensino Recorrente – 2002/2003 
 

Nº de Formandos Tipologia dos Cursos Nºo de Cursos 
Inicial Certificados 

1º Ciclo – Alfabetização 1 15 8 
2º Ciclo Recorrente 1 25 9 
Bolsas de Formação 5 106 --- 

PRODEP III 0 0 0 
3º Ciclo ERUC 1 38 38 

Secundário Recorrente 2 86 86 
Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
         CCEREE 
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1.2.3.8. Acção Social Escolar 
 

Quadro 35 - Auxílios e Apoios 
 

Auxílios Económicos Bolsas de Mérito 

2º CEB 3º CEB SEC 

Ano Escola 
E

sc
al

ão
 

Nº 
alunos 

Refeições Nº 
alunos 

Livros Nº 
alunos 

Refeições Nº 
alunos 

Livros Nº 
alunos 

Refeições Nº 
alunos 

Livros 

Nº Verba 
por 

 aluno 

 
2002/2003 

 
EB2 

A 
B 

250 
12 

1,22€ 
0,61€ 

250 
12 

94,77€ 
47,64€ 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- - 

 
2002/2003 

 
ES/3 

A 
B 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

277 
16 

1,22€ 
0,61€ 

277 
16 

107,74€ 
  53,87€ 

73 
25 

1,22€ 
0,61€ 

73 
25 

94,77€ 
47,64€ 

17 870€ 

2002/2003  
EX. 

A 
B 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

68 
07 

1,22€ 
0,61€ 

68 
07 

107,74€ 
  53,83€ 

22 
13 

1,22€ 
0,61€ 

22 
13 

  94,77€ 
  47,64€ 

 
8 

 
897€ 

Fonte: Escola ES/3 D. Egas Moniz 
          Escola EB2 de Resende 

                  Externato D. Afonso Henriques 
 Câmara Municipal de Resende 
 

 
1.2.3.9. Universidades mais próximas 

 
Quadro 36 - Universidades mais Próximas 

Ensino Superior Público 
Instituição Proximidade 

em minutos 
 

Universidade de Aveiro 
Universidade de Coimbra 
Universidade do Porto 
Universidade do Minho - Braga 
Universidade do Minho – Guimarães 
Universidade de Trás-Os-Montes e Alto Douro 

120 m 
180 m 
90 m 

150 m 
120 m 
45 m 

Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Aveiro 
Instituto Politécnico do Porto 
Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto 
Instituto Superior de Engenharia do Porto 

120 m 
90 m 
90 m 
90 m 

Escola Superior de Saúde de Aveiro 
Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Águeda 
Escola Superior de Enfermagem Cidade do Porto 
Escola Superior de Enfermagem D. Ana Guedes 
Escola Superior de Enfermagem de São João 
Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Porto 
Escola Superior de Educação do Porto 
Escola Superior de Estudos Industriais de Gestão 
Escola Superior de Enfermagem de Vila Real 
Escola Superior Agrária de Viseu 
Escola Superior de Educação de Viseu 
Escola Superior de Educação de Viseu (Lamego) 
Escola Superior de Enfermagem de Viseu 
Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego 
Escola Superior de Tecnologia Viseu 

120 m 
120 m 
90 m 
90 m 
90 m 
90 m 
90 m 
90 m 
45 m 
50 m 
50 m 
30 m 
50 m 
30 m 
50 m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 63 

Quadro 37 - Universidades mais Próximas 
Ensino Superior Privado 
Instituição Proximidade 

em minutos 
 

Universidade Católica de Braga 
Universidade Católica do Porto 
Universidade Moderna do Porto 
Universidade Lusíada – Porto 
Universidade Portucalense 
Universidade Católica de Viseu 

150 m 
90 m 
90 m 
90 m 
90 m 
50 m 

 Instituto Piaget de Viseu 50 m 
 
1.2.4. A Oferta de Educação, Ensino e Formação 
 
Procurar-se-á fazer aqui uma abordagem aos meios e recursos disponíveis 

caracterizando o pessoal docente, o parque escolar/formativo existente, 
evidenciando-se a localização dos edifícios escolares e de formação, o seu estado 
de conservação, a adequação dos espaços, a área de recreio, a rede de serviços, a 
acessibilidade pedonal e os meios de transporte (sobretudo públicos) e as questões 
de segurança. 

 

As Escolas ( e outros equipamentos) existentes: 
• Tipo; 
• Localização; 
• Dimensão Capacidade (nº de salas); 
• Número de alunos por ciclo; 
• Possibilidade de ampliação; 
• Outros. 
 

1.2.4.1. Professores 
 

Quadro 38 - Professores: Quadros a que Pertencem 2002/2003 
 Q.U. Q.G. Q.V. Q.N.D. Q.Z.P. C. 

Agrupamento de Escolas 
Educadores 

7  
  

8 1 

Prof. 1º CEB 16    39 6 
 
 

Escola Secundária e 3.º Ciclo    24 23 22 
Prof. 2º, 3º CEB e SEC.    22 9 12 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 
          Escola ES/3 D. Egas Moniz 
          Escola EB2 de Resende 
         Externato D. Afonso Henriques 
 
1.2.4.2. Infra-estruturas de ensino existentes no concelho em estudo (público e 
privado) 
 

Quadro 39 - Infra-estruturas de ensino existentes no concelho 
Estabelecimentos Quantid Propred. 

Jardins de Infância públicos 14 Público 
Jardins de Infância privados 1 Privado 
Escolas 1º CEB 29 Público 
Escolas ES/3 Públicas 1 Público 
Externato D. Afonso Henriques (3º CEB e Secundário) 1 Privado 
Escolas EB2 1 Público 
Escola Profissional 1 Privado 
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Quadro 40 - Estabelecimentos de Ensino Existentes – 2002/2003 
Agrupamento de Escolas 

Código Escola Freguesia 

206209  EB1 BAIRRO, SÃO JOÃO DE FONTOURA  S. João de Fontoura 

207949  EB1 BOAVISTA, BARRÔ  Barrô 

207950  EB1 BOAVISTA, RESENDE  Resende 

211242 EB1 CANTIM, SÃO MARTINHO DE MOUROS  S. Martinho de Mouros 

219149 EB1 CÁRQUERE, CÁRQUERE  Cárquere 

219162 EB1 CÊTOS, BARRÔ Barrô 
218042  EB1 COVELAS, SÃO JOÃO DE FONTOURA  S. João de Fontoura 
218078  EB1 COVELINHAS, SÃO CIPRIANO S. Cipriano 

221867  EB1 FEIRÃO, FEIRÃO  Feirão 

221958  EB1 FELGUEIRAS, FELGUEIRAS  Felgueiras 

224212  EB1 FREIGIL, FREIGIL Freigil 

225964  EB1 GRANJA, ANREADE  Anreade 

225952  EB1 GRANJA, OVADAS  OvadaS 

230236  EB1 LOUREIRO, RESENDE  Resende 

233006  EB1 MIOMÃES, MIOMÃES Miomães 

234928  EB1 MOUMIS, PAUS  Paus 

261154  EB1 OVADAS, OVADAS  Ovadas 

262365  EB1 PAREDINHAS, PAUS  Paus 

262500  EB1 PASSOS, CÁRQUERE  Cárquere 

269104  EB1 RENDUFE DE CIMA, RESENDE  Resende 

269130  EB1 RESENDE, RESENDE  Resende 

270659  EB1 S. CIPRIANO, SÃO CIPRIANO  S. Cipriano 

271123  EB1 S. JOÃO DE FONTOURA, SÃO JOÃO DE FONTOURA  S. João de Fontoura 

271603  EB1 S. Martinho de Mouros  S. Martinho de Mouros 

271998  EB1 S. ROMÃO DE AREGOS, SÃO ROMÃO DE AREGOS  S. Romão 

276856  EB1 STª EULÁLIA, SÃO MARTINHO DE MOUROS  S. Martinho de Mouros 

284415  EB1 VILA VERDE, SÃO MARTINHO DE MOUROS  S. Martinho de Mouros 

284580  EB1 VILAR, BARRÔ  Barrô 

285547  EB1 VINHÓS, RESENDE  Resende 

310396  EB2 D. António José de Castro (Resende)  Resende 

321746  EBM FEIRÃO - FEIRÃO  Feirão 

321989  EBM GRANJA - OVADAS  Ovadas 

323585  EBM S. CIPRIANO - SÃO CIPRIANO  S. Cipriano 

324220  EBM SÃO MARTINHO DE MOUROS - SÃO MARTINHO DE MOUROS S. Martinho de Mouros 

604690  JI BARRÔ, BARRÔ  Barrô 

611633  JI CÁRQUERE, CÁRQUERE  Cárquere 

613125  JI FELGUEIRAS, FELGUEIRAS  Felgueiras 

614269  JI FREIGIL, FREIGIL  Freigil 

615286  JI GRANJA, ANREADE  Anreade 

639126  JI Jardim de Infância de Santa Eulália  S. Martinho de Mouros 

620452  JI MIOMÃES, MIOMÃES  Miomães 

626922  JI QUINTA DO BAIRRO, SÃO JOÃO DE FONTOURA  S. João de Fontoura 

627630  JI RESENDE Nº 1, RESENDE  Resende 

627641  JI RESENDE Nº 2, RESENDE  Resende 

632120  JI SÃO CIPRIANO, SÃO CIPRIANO  S. Cipriano 

632790  JI SÃO MARTINHO DE MOUROS, SÃO MARTINHO DE MOURO  S. Martinho de Mouros 

633070  JI SÃO ROMÃO, SÃO ROMÃO DE AREGOS  S. Romão 

630690  JI SENHORA DA GUIA, SÃO JOÃO DE FONTOURA  S. João de Fontoura 

2º Ciclo 
Código Escola Freguesia 

310396  EB2 D. António José de Castro (Resende)  Resende 

Escola ES/3 
Código Escola Freguesia 

401262  ES/3 EGAS MONÍZ (D.)  Resende 

Escola ES/3 
Código Escola Freguesia 

 ES/3 AFONSO HENRIQUES (D.)  Resende 

Ensino Profissional 
Código Escola Freguesia 

 Escola Profissional de Resende  Resende 

Fonte:DREN 
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1.2.4.3. Educação Pré-Escolar/1º CEB 
 

Quadro 41 - Educação Pré-Escolar no concelho de Resende – 2002/2003 
 

Tipo de 
Construção 

 
 
 
 

Estabelecimentos 
 

T
ax

a 
d

e 
O

cu
p

aç
ão

 

C
ap

ac
id

ad
e 

in
st

al
ad

a 

N
º 

d
e 

cr
ia

n
ça

s 

E
d

u
ca

d
or

es
 

C
ri

an
ça

s 
p

o
r 

E
d

u
ca

d
o

r 

N
ú

m
er

o
 to

ta
l d

e 
sa

la
s 

N
ú

m
er

o
 d

e 
sa

la
s 

d
ev

o
lu

ta
s 

C
ri

an
ça

s 
p

o
r 

sa
la

 

In
st

al
aç

õ
es

 p
ró

p
ri

as
 

N
º 

d
e 

E
d

if.
 

S
al

as
 n

o
rm

ai
s 

R
ec

re
io

 

C
an

tin
a 

Jardins-de-infância   252 14 18 14  14 14 14 14 14 10 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 

 
1.2.4.4. Ensino Básico e Secundário 
 

Quadro 42 – Escolas do Ensino Básico e Secundário do concelho de Resende – 2002/2003 
 

Tipo de 
Construção 

Salas Específicas Inst. Gimno-
desportivas 

Espaços de Apoio 

Pré-
fabricado 

(c) 

 
 
 
 

Escolas 
 

T
a

xa
 d

e
 O

cu
p

aç
ão

 

C
ap

a
ci

d
ad

e
 in

st
al

ad
a

 

N
º 

de
 a

lu
no

s 

N
º 

de
 P

ro
fe

ss
o

re
s 

A
lu

n
o

s/
p

ro
fe

ss
o

r 

N
ú

m
e

ro
 to

ta
l d

e
 s

a
la

s 

E
st

ad
o

 d
e

 C
on

se
rv

aç
ão

 (
b

) 

T
ip

ol
og

ia
 d

o 
E

d
ifí

ci
o

 

N
º 

de
 e

d
if.

 (
a

) 

S
a

la
s 

N
o

rm
ai

s 

N
º 

T
ra

b
al

ho
s 

M
an

u
ai

s 

N
º 

O
fic

in
a

s/
T

ra
b.

 O
fic

. 

N
º 

La
bo

ra
t./

S
. C

iê
n

ci
a

s 

C
a

m
p

o 
de

 J
og

o
s 

B
a

ln
eá

rio
 

G
in

á
si

o
 

C
an

tin
a

 

B
ib

lio
te

ca
 

C
on

v.
 A

lu
no

s 

R
e

cr
e

io
 

Escolas 1º CEB 
Escola 2º CEB 
Escola ES/3 

 678 
335 
566 

678 
335 
566 

71 
43 
69 

10 
8 
8 

43 
14 
19 

 Def. 
Def. 
Def. 

   
2 
3 

 
 
3 

 
2 
3 

 
2 
2 

 
2 
2 

 
1 
 

14 
1 
1 

 
1 
1 

 
1 
1 

29 
1 
1 

Fonte: DAPP - Ministério da Educação 

 
1.2.4.5. Ensino profissional 
 

Quadro 43 - Ensino Profissional - Oferta Existente – 2002/2003 
 

Escola Cursos disponíveis 
 

Informática – Contabilidade 
Topografia – Electricidade 

 
Escola Profissional de Resende 

Construção Civil 
Fonte: Escola Profissional de Resende 

 

1.2.4.6. Ensino Tecnológico 
 

Quadro 44 - Ensino Profissional - Oferta Existente 
 

Escola Cursos disponíveis 
 

 
 

 
ES/3 D. Egas Moniz 
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1.2.4.7. Ensino Especial e Ensino Recorrente 
 
1.2.4.8. Regime de Funcionamento 
 
1.2.4.9. Segurança 

 
Quadro 45 - Segurança das Escolas – 2002/2003 

 
Medidas de Segurança Existentes  

Escola 
Segurança 

B - Boa 
M – Média 

I - Insuficiente 
Sistem
a de 

alarme 

Iluminaçã
o Exterior 

Saídas de 
emergência 

Plano de 
Evacuaçã

o 

Guarda-
Nocturn

o 

Obs 

ES/3 D. Egas Moniz M Sim Sim Sim Sim Sim  
Externato D. Afonso Henriques M Sim Sim Sim Sim Sim  
EB/2 de Resende M Sim Sim Sim Sim Sim  
EB/1º Ciclo I Não Não Não Não Não  
Jardins-de-infância I Não Não Não Não Não  

Fonte: Escola ES/3 D. Egas Moniz  de Resende 

 
1.2.4.10. Equipamentos 

- Instalações desportivas 
 

Quadro 46 -  Instalações desportivas 
 

 Tipo Área Quant. Equipamento Localização/Freguesia 

Piscina 
Campo de Jogos descoberto 
Pavilhão desportivo ou Ginásio 

Públicas 
- 

Públicos 

 3 
0 
3 

 Resende; Porto de Rei;  
 
 

Resende, S. M. Mouros 

 
- Cultura e lazer 

 
Quadro 47 - Equipamento de Cultura e Lazer Existentes 

 
Equipamento Quant. Localização/Freguesia 

Sala de Espectáculos/Conferências e congressos 
Ecrãs de cinema 
Biblioteca Pública 
Museu Municipal 

2 
1 
1 
1 

Resende; Caldas de Aregos 
Resende 
Resende 
Resende 

 
1.2.4.11. Transportes 
 
2. SÍNTESE DO DIAGNÓSTICO 
 

• Educação Pré-Escolar 
 
• 1º Ciclo do Ensino Básico 

 
 
• 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico 
 
• Ensino Secundário 

 
 
• Ensino Especial 
 
• Ensino Recorrente e Formação Profissional 
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3. PREVISÃO DE EVOLUÇÃO DO NÚMERO DE ALUNOS DO CONCELHO EM 
ESTUDO 

 
Quadro 48 - Previsão, com natalidade constante e sem emigrações, do número de alunos que vai 

frequentar os vários níveis de ensino nos próximos doze anos 
 JI 1º CEB 2º CEB 3º CEB Secundário 
 
 

250 600 320 350 215 

 

Quadro 49 - Metas a atingir 
Taxa de Repetência Taxa de Abandono  

2000 2010 2000 2010 
1º Ano - - 0 0 
2º Ano 14 10 0 0 
3º Ano 11 7 0 0 
4º Ano 13 10 0 0 
5º Ano 9 8 3 0 
6º Ano 9 8 1 0 
7º Ano 12 10 8 0 
8º Ano 10 8 8 0 
9º Ano 8 8 3 3 
10º Ano 17 12 20 5 
11º Ano 12 12 7 5 
12º Ano 24 15 - - 

   Fonte: DAPP “O Futuro da Educação em Portugal” 
 
São os objectivos nacionais no desenvolvimento da política educativa e tendo 

em conta preocupações de qualidade, as metas para 2010 de abandono e 
repetência são as indicadas no quadro anterior. 

 

4. PROPOSTAS/REDE DE OFERTAS EDUCATIVAS 
 

Efectuando o diagnóstico e detectadas as deficiências da oferta existente 
formulam-se propostas de ordenamento tendo em conta a situação actual da 
educação no concelho, as previsões de evolução da população escolar e os 
objectivos a seguir enunciados. 
 

4.1. Objectivos 
• Requalificação do parque escolar, procurando a melhoria das condições de 

vivência escolar; 
• Rentabilização dos meios e recursos disponíveis, procurando articulações e 

complementaridades; 
• Integração de escolas – diminuição do isolamento, possibilitando a 

socialização e interacção dos professores e alunos; 
• Melhoria da oferta educativa qualificando as aprendizagens e diversificando 

a oferta; 
• Racionalização dos meios e dos recursos; 
• Potencialização da instalação de novos equipamentos educativos como pólos 

geradores de actividades económicas e, consequentemente, contribuir para 
a fixação da população. 

 
4.2. Medidas de Intervenção 
 

Tendo em vista a concretização dos objectivos propostos e atendendo às 
análises anteriormente efectuadas, propõem-se as seguintes medidas de 
intervenção: 
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Medida 1 – Criação de equipamentos 

 
MAPA XII 

 
 

 
 
Creche Municipal em Resende (0 – 3 anos) 
 
 
Centro Escolar de S. Martinho de Mouros (Pré-Escolar e 1º CEB) e ensino especial integrado 

 

Centro Escolar de Resende (Pré-Escolar e 1º CEB) e ensino especial integrado 

 

Centro Escolar de S. Cipriano (Pré-Escolar e 1º CEB) e ensino especial integrado 

 
Ensino Profissional; Ensino Recorrente/Formação de Adultos 
 
 
Estes novos equipamentos serão apoiados por uma rede de transportes da responsabilidade da 
autarquia. 
 
 
 
 

• Identificação da tipologia 
• Justificação 
• Previsões de frequência 
• Outras 
• Custo estimado 
 

 
 
 
 



Carta Educativa do Concelho de Resende 

 69 

 
 
 
 
Medida 2 – Reordenamento e requalificação de equipamentos por ciclo 

 
MAPA XIII 

 
 

 
 

1º CEB – Resende Requalificado 

Escolas 1ºCEB e utilização com a função de Centros cívicos e ATL/ Ensino acompanhado 
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Medida 3 – Ampliação das instalações por ciclos 

 
MAPA XIV 

 

 
 

Escola 1º CEB - Resende 
 

Escola ES/3 D. Egas Moniz – Um Bloco 
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Reformulação do Parque escolar (creche- prov.) 1º CEB 
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Medida 4 – Construção de equipamentos por ciclo 

 
MAPA XV 

 
 
 
 

 
 
Creche Municipal em Resende (0 – 3 anos) 
 
 
Centro Escolar de S. Martinho de Mouros (Pré-Escolar, 1º CEB e Ensino Especial) 

 

Centro Escolar de Resende (Pré-Escolar, 1º CEB e Ensino Especial) 

 

Centro Escolar de S. Cipriano (Pré-Escolar, 1º CEB e Ensino Especial) 

 
Ensino Profissional; Ensino Recorrente/Formação de Adultos (edifício de raiz) 
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Centro Escolar 
 
 

 
 

 

   
 

 
 
 
 
Reformulação do Parque Escolar 
 
ATL/ Ensino Acompanhado 
Novas acções de reforço de socialização da escola 
Introdução do Inglês  
Introdução da prática da natação 
Férias Desportivas? 
Visitas de Estudo (Natal e Fim de Ano)? 
Acção social Escolar – Regulamentação 
Transportes – reordenamento/ ampliação/melhoramento 
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OUTROS EQUIPAMENTOS 
 

 
Celeiro 

 
 

 
Piscinas 
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Porto de Rei 
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